
Kova su energijos 
nepritekliumi veikiant vietos 

lygmeniu ‒ įkvepiančios 
istorijos iš visos Europos

Energijos nepritekliaus 
konsultacijų centras
2021m.



Rue Mundo-Madou  
Avenue des arts 7/8  
1210 Brussels | Briuselis

+32 2 400 20 67  
info@energypocerty.eu  
energy-poverty.ec.europa.eu

Kova su energijos nepritekliumi veikiant vietos
lygmeniu 
įkvepiančios istorijos iš visos Europos
Išleido Energijos nepritekliaus konsultacijų centras

2021 m. lapkritis  
Dizainas: REVOLVE 
Viršelio nuotrauka: REVOLVE

Energijos nepritekliaus konsultacijų centras yra ES, Europos 
Komisijos, vykdoma iniciatyva. Šis

dokumentas parengtas Europos Komisijai, tačiau jame 
atspindėta tik autorių nuomonė, todėl Komisija

negali būti laikoma atsakinga už bet kokį jame esančios 
informacijos naudojimą

https://energy-poverty.ec.europa.eu/index_en


Kova su energijos 
nepritekliumi veikiant vietos 

lygmeniu ‒ įkvepiančios 
istorijos iš visos Europos

Energijos nepritekliaus 
konsultacijų centras
2021m.



2 KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS



3Įžanga

Šioje ataskaitoje pateikiami 24 įkvepiantys 
pavyzdžiai, kaip galima sumažinti 
energijos nepriteklių vietos lygmeniu. 
Pateikiama didelė pavyzdžių įvairovė – 
visos savivaldybės sprendžia energijos 
nepritekliaus problemas savaip. Vis dėlto 
tikimės, kad šiuose pavyzdžiuose rasite 
iššūkių, su kuriais susiduriate kasdieniame 
darbe ir, rasite idėjų, kokių veiksmų 
galėtumėte imtis ar juos tęsti, kad energijos 
nepriteklius būtų sumažintas.

Šie 24 atvejai aprašyti atlikus energijos 
nepritekliaus tyrimą. Jį atliko Energijos 
nepritekliaus konsultacijų centras (EPAH), o 
jam be galo padėjo nacionaliniai partneriai 
(EPAH partneriai) ir kiti geriausi šios srities 
ekspertai. Tyrimo metu buvo surinkta 
daugiau nei 200 įkvepiančių pavyzdžių. 
Visą tyrimų pavyzdžių sąrašą galima rasti 

EPAH internetiniame atlase, Energijos 
nepritekliaus konsultacijų centro svetainėje. 
Sukurtas atlasas bus pildomas ir jame bus 
pateikiama vis naujos informacijos.

Visi pavyzdžiai parinkti taip, kad apimtų 
kuo daugiau įvairiausių temų ir geografinių 
vietovių, jais siekiama paskatinti skaitytojus 
ieškoti papildomų pavyzdžių EPAH 
internetiniame atlase. 

Dėkojame visiems prisidėjusiems prie šio 
leidinio ir EPAH internetinio atlaso. Atliktas 
darbas rodo, kad Europos Sąjungoje jau 
turime pakankamai žinių apie energijos 
nepriteklių, o specialistų tinklas yra stiprus. 
Jei jūsų projektas dar nėra įtrauktas į 
vykdomą tyrimą, EPAH ragina jus pateikti 
savo įkvepiantį darbą ir prisidėti prie atlaso 
kūrimo.

Įžanga



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS4



5Turinys

Įžanga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Turinys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Nacionalinis lygmuo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Auditas ir priemonės namuose, kuriuose patiriamas energijosne priteklius . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Jaukūs namai Lankašyre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
kova su energijos nepritekliumi namų ūkiuose, kuriuose yra neįgalių žmonių,  
ir socialinės integracijos rėmimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
Dampoortas renovuojasi! (Dampoort KnapT OP!) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Energia su Misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Patarimų Energijos Klausimais (PAE). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Stromspar-Check (Energijos taupymo patikrinimas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Žalieji gydytojai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
Just a Change (JAC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
LIGAR – Energija visiems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24
Lumină pentru România (Šviesa Rumunijai) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
Fényhozók Alapítvány (Šviesos kūrėjų fondas)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Namų ūkiai energetikos transformacijos kontekste  (Households in the context of energy transition)  . . . . . . . . . .30
Residential Energy Efficiency for Low Income Households (REELIH) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32
Barrio Solar – Dalijimasis atsinaujinančios energijos šaltiniais ir solidarumas bendruomenėje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Europinis Iygmuo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
ASSIST – energijos namų ūkiuose taupymo paramos tinklas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36
EmpowerMed – moterų įgalinimas imtis veiksmų prieš energijos nepriteklių  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .38
ENPOR – veiksmai, skirti mažinti energijos nepriteklių privačiame nuomos sektoriuje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
Hauts-de-France Pass Renovation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
EnergyMeasures – priemonės, specialiai pritaikytos pažeidžiamiems energiją  
vartojantiems namų ūkiams remti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44

Priemonės . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Esminė Veksfordo gyvenamųjų patalpų modernizacija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
Bandomasis projektas žalioji kaimynystė Agia Varvaroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48
Reddito Energetico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
Slime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .52

Turinys



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS6

Barselona, Katalonija, 
Ispanija

Geografinis mastas: 
Regioninis

2020 2021

Nuo projekto pradžios buvo surengtos dvi sesijos, per 2021 
m. sesiją buvo atlikta beveik 1 200 energijos vartojimo 
auditų. Vadovaujantis ES pastatų renovacijos banga ir ES 
žaliuoju kursu, programa siekiama: 

• pagerinti namų energetinį efektyvumą, sveikatos  
 ir komforto sąlygas, atliekant namuose suvartojamos  
 energijos auditą, 
• sumažinti komunalinių paslaugų išlaidas ir įgalinti  
 vartotojus, taip pat pateikti patarimų apie tarifus, kad  
 sutartys būtų suderintos su faktiniais poreikiais, 
• padėti atliekant veiksmus su tiekimo įmonėmis, kad  
 sumažėtų išlaidas komunalinėms paslaugoms, 
• surengti mokymus apie veiksmingus vartotojų įpročius ir  
 vartotojų teises, nustatyti, kokių reikia papildomų  
 priemonių, kad būtų skatinamas energijos vartojimo  
 efektyvumas. 

Priemones įgyvendina bendrovės, kurias samdo Barselonos 
provincijos taryba ir, kuri viską koordinuoja bei finansuoja. 
Programa yra tarpadministracinio modelio (provincijos taryba 
ir miestai) ir viešojo bei privataus bendradarbiavimo gerosios 
praktikos pavyzdys, ji apima visus Barselonos provincijos 
miestus. Išnagrinėjus socialinius, su sveikata ir energetika 
susijusius veiksnius, siūlomi konkretūs sprendimai, kaip 
priemones suderinti su kiekvienos šeimos poreikiais ir sumažinti 
išmetamą CO2 kiekį, kad būtų prisidedama prie klimato kaitos 
padarinių sušvelninimo tikslų. Devyniasdešimt procentų (90 
%) paramos gavėjų mano, kad gauta pagalba yra labai 
naudinga siekiant pagerinti jų komforto lygį namuose.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė 
• Planavimas 
• Įgyvendinimas 
• Poveikis

Priemonių tipas: komunikacijos kampanija, 
patarimai vartotojams, apsauga ir 
įgalinimas, namų ūkių energijos vartojimo 
efektyvumo didinimas ir pastatų 
atnaujinimas, suinteresuotųjų šalių 
įtraukimas, skaidrumas ir dalijimasis 
informacija.

Auditas ir priemonės 
namuose, kuriuose patiriamas 
energijosne priteklius

Barselonos provincijos taryba organizavo 
pažeidžiamų asmenų namų auditą ir 
priemones. Tai yra keletą skyrių apimanti 
iniciatyva, už kurią atsakingi provincijos 
tarybos socialinės rūpybos, aplinkos ir 
būsto skyriai. Jie siūlo miestų taryboms 
veiksmus, kurie yra skirti energijos 
nepriteklių patiriančių namų energijos 
vartojimo efektyvumui didinti, kad būtų 
galima sumažinti išlaidas pagrindinėms 
komunalinėms paslaugoms (elektrai, 
vandeniui ir dujoms) ir pagerinti gyvenimo 
kokybę. 

Nacionalinis lygmuo

https://www.diba.cat/web/benestar/auditories
https://www.diba.cat/web/benestar/auditories


7Nacionalinis lygmuo

Pagal programą vykdomos šios veiklos:

• planuojami veiksmai, tvarkaraštis ir susitikimai su vietos  
 valdžios institucijų atstovais, 
• rengiami du energijos vartojimo efektyvumo ir socialinių  
 priemonių taikymo specialistų vizitai paramos gavėjų  
 namuose. Vizitų metu renkami duomenys apie naudos  
 gavėjų socialinę padėtį ir namus, atliekamas energijos  
 vertinimas ir įdiegiami pagrindiniai efektyvaus energijos  
 vartojimo elementai. Apsilankius namuose suteikiami  
 asmeniniams poreikiams pritaikyti patarimai, kaip  
 efektyviai vartoti energiją, kaip pakeisti sutartis, kad jos  
 atitiktų realius paramos gavėjų poreikius, aptariami  
 tarifai, siekiant užtikrinti, kad teikiamos paslaugos  
 atitiktų faktinius poreikius ir sumažėtų išlaidos  
 komunalinėms paslaugoms,

Photo by Diputació Barcelona

Partneriai: vietos valdžia, universitetas / tyrimų centras, „La 
Factoria, Gestión y Consultoria“ (privati energijos paslaugų 
įmonė), „EGM Estalvi i Eficiència Energètica“ (privati įmonė), 
„SM Sistemas Medioambientales“ (privati įmonė).

Finansavimas: vietinės Barselonos provincijos tarybos 
lėšos.

Suinteresuotųjų šalių tipas: energijos tiekėjas, paprasti 
vartotojai.

Gavo naudos iš projekto: vaikai, neįgalieji, senyvo amžiaus 
asmenys, mažas pajamas gaunantys asmenys.

• kiekvieno miesto administracijai parengiama ataskaita  
 apie atliktus veiksmus. Suvestinės ataskaitos rengiamos  
 apie visus veiksmus, kurių buvo imtasi kiekviename  
 mieste. Rengiami susitikimai, kuriuose pristatomi  
 priemonių rezultatai. Ataskaitos talpinamos internete,  
 todėl galima veiksmus ir dokumentus valdyti  
 skaitmeniniu būdu bei susieti rangovus, Barselonos  
 provincijos tarybą ir atskiras miestų tarybas.

Turint apie 500 tūkst. eurų biudžetą, pavyko: vizitais ir 
veiksmais pasiekti 5 tūkst. žmonių, atlikti apie 2 tūkst. 
komunalinių paslaugų sutarčių optimizavimo veiksmų, 
sumažinti komunalinių paslaugų sąnaudas 19 %, 
sutaupyti 225 eurus per metus vienam būstui už elektrą 
ir nemokamai įdegti beveik 23 tūkst. efektyvaus energijos 
vartojimo elementų.

Galimi iššūkiai yra susiję su suinteresuotosios šalies 
įsitraukimu, kontaktu su naudos gavėjais (apsilankymai 
namuose gali būti vertinami skeptiškai), informacijos 
dalijimusi tarp socialinių darbuotojų ir naudos gavėjų 
bei tolesniais veiksmais jau po priemonių įgyvendinimo. 
Pagrindiniai trūkumai – ribota trukmė ir tai, kad pasiūlyti 
patobulinimai nebuvo įgyvendinti per 2-ąjį etapą.

Profesionalai:  
 
• Energijos vartojimo efektyvumo  
 technikai 
• Socialinės intervencijos specialistai  
 (pvz., socialiniai darbuotojai, socialiniai  
 pedagogai, pedagogai, psichologai– 
 pedagogai, psichologai, sociologai,  
 socialinės integracijos specialistai). 

Temos: oro kokybė, sveikata, elgsena, šildymo ir 
vėsinimo sistemos, buitiniai prietaisai, klimato kaita, 
patogumas patalpose, informavimas ir žinių skleidimas, 
izoliacija, ekonominė krizė, būsto kokybė, energijos 
prieinamumas ir suvartojimas, energijos auditai, sauga, 
energijos vartojimo efektyvumas, energijos kainos, 
socialinė parama, pažeidžiami vartotojai.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS8

Lankašyras, Jungtinė 
Karalystė

Geografinis mastas: 
Regioninis

Programa „Jaukūs namai Lankašyre“ 
(CHiL) yra visos grafystės iniciatyva, kuria 
siekiama energijos vartojimo efektyvumo 
ir šildymo prieinamumo. CHiL sukūrė 
15 Lankašyro vietinių valdžios įstaigų po 
išsamaus energijos vartojimo efektyvumo 
tyrimo, kurį 2013 m. užsakė „Blackpool 
Public Health“. Šią programą remia visi 
vykdomieji direktoriai ir visuomenės 
sveikatos tarnybų direktoriai. Ji apima 
visas tarybos remiamas energijos taupymo 
iniciatyvas grafystėje. Pateikiamos 
prieinamos ir aiškios priemonės, 
padedančios gauti energetikos įmonių ir 
kitų šaltinių subsidijas, skirtas naujoms 
šildymo priemonėms, izoliacijai ir 
atsinaujinančių išteklių technologijoms 
namų ūkyje finansuoti.

CHiL siekia tapti Lankašyro „vieno langelio šilumos centru“, 
siūlančiu pagalbą ir paramą kiekvienam grafystės namų ūkiui. 
Vietinė valdžia veikia kaip kontaktinė ir nukreipimo tarnyba, 
padedanti žmonėms gauti finansavimą energijos vartojimo 
efektyvumo priemonėms ir įgyvendinti šį procesą. 

Vykdant projektą siūlomos trijų tipų subsidijos:

• pirmasis centrinis šildymas gali būti įrengtas nemokamai  
 būstų savininkams, nuomininkams ir nuomotojams,  
 Finansavimas apima A klasės šildymo katilo ir radiatorių  
 įrengimo išlaidas, įskaitant prijungimą prie dujų tinklo.  
 Programa skirta gyventojams, gaunantiems mažas  
 pajamas (≤ 30 000 GBP), sutaupantiems ≤ 16 000 GBP, ir  
 turintiems ilgalaikių sveikatos problemų, 
• žaliųjų namų subsidijų sistema taikoma nemokamai,  
 siekiant pagerinti reikalavimus atitinkančių namų  
 ūkių energijos vartojimo efektyvumą. Ja siekiama padėti  
 gyventojams gyventi šiltai ir patogiai, sumažinti sąskaitas  
 už energiją, anglies dvideginio išmetimą ir kuro  
 nepritekliaus lygį. Programa siekiama padidinti energijos  
 vartojimo efektyvumą tuose namuose, kuriuose jis yra  
 prastas, įskaitant namus, kurie nėra prijungti prie  
 dujotiekio. Ji yra prieinama mažas pajamas gaunantiems  
 namų ūkiams. Izoliacijos priemonės: vientisų arba  
 tuščiavidurių sienų, palėpės, grindų ir pastogės izoliacija.  
 Atsinaujinančių išteklių technologijos apima: oro šilumos  
 siurblius, fotovoltinę sistemą ir saulės šilumos įrangą. Į  
 dotaciją neįtraukiamas šildymas iškastiniu kuru.  

Energijos nepritekliaus fazės:

• Implementation 
• Impact assessment

Priemonių tipas: prieiga prie energijos ir 
jos vartojimas, energijos auditai, energijos 
vartojimo efektyvumas, įranga, finansavimo 
schemos, vartotojų konsultacijos, apsauga ir 
įgalinimas, finansiniai mechanizmai, namų 
ūkio energijos vartojimo efektyvumas ir 
atnaujinimas, socialinė parama.

Jaukūs namai 
Lankašyre

2013 tebevykdomas 

https://www.chil.uk.com/
https://www.chil.uk.com/


9Nacionalinis lygmuo

 Programoje gali dalyvauti tik būstai su viengubo stiklo  
 paketais,  
• pakeiskite tiekėją ir sutaupykite pinigų – tai būdas  
 vartotojams svetainėje palyginti skirtingus pasiūlymus  
 ir galimai sutaupyti. Teikdama šią paslaugą, CHiL  
 bendradarbiauja su „Energy Angels“.

Projekte taip pat teikiami patarimai šiais klausimais:

• saulės baterijos, 
• pastogės / palėpės / ertmių / išorinių sienų izoliacija, 
• SND šildymas, 
• dujinių katilų keitimas, 
• registravimas elektros šiaurės–vakarų prioritetinių  
 paslaugų registre, 
• nekilnojamojo turto ir vasarnamių energetinis efektyvumas  
 įrengiant centrinį dujinį šildymą.

Photo by Erik Mclean on Unsplash

Partneriai: Vairo taryba, Pendlio rajonas, 
Lankašyro grafystė, Vakarų Lankašyro 
rajonas, Rosendilio rajonas, Blakberno ir 
Darveno rajonas, Riblio slėnio rajonas, 
Lankasterio miestas, Blakpulas, Prestono 
miestas, Faildas, Rosendeilo rajonas, 
Čorlio rajonas, Bernlis, Hindburnas ir „Rhea 
Projects“.

CHiL yra puikus pavyzdys, kaip galima užmegzti darbo 
santykius tarp 15–os vietos valdžios institucijų ir Lankašyro 
grafystės tarybos, siekiant subsidijuoti energijos vartojimo 
efektyvumo priemones labiausiai pažeidžiamiems namų 
ūkiams. Tai retas pavyzdys, kai vietos valdžios institucija 
tiesiogiai sudaro sutartį su energetikos įmonėmis siekdama 
įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumo priemones.

10 milijonų svarų sterlingų biudžetas padėjo daugiau nei 
10,5 tūkst. gyventojų sutaupyti pinigų pritaikant energijos 
taupymo patarimus ir priemones. 2016–2017 m. CHiL padėjo 
570 namų ūkių įsirengti pirmąsias centrinio šildymo sistemas. 
Turint dabartinį finansavimą galima iki 2022 m. įrengti 
centrinio šildymo sistemas dar 1,2 tūkst. objektų.

Profesionalai:  
 
• Inžinieriai 
• Vietinės / nacionalinės valdžios atstovai 
• Ttechnikai.

Temos: šildymo ir vėsinimo sistema, izoliacija.

Gavo naudos iš projekto: mažas pajamas gaunantys 
asmenys, pašalpas gaunantys asmenys, asmenys, 
turintys ilgalaikių sveikatos sutrikimų ar negalią.

Finansavimas: privačios ir nacionalinės „Green Homes 
Grant“, „Energy Company Obligation“ (ECO) lėšos.

Suinteresuotųjų šalių tipas: energijos tiekėjas, paprasti 
vartotojai, vietos valdžia, nacionalinė / tarptautinė 
institucija, privati įmonė.

Papildoma informacija panašia tema vykdomi 
projektai kitose šalyse:

• POWERPOOR, 
• veiksmai energijos nepriteklių patiriančių šeimų 

namuose (Ispanija), 
• „Sveiki namai, sveiki žmonės“ (Jungtinė Karalystė), 

• MCPE – norint įveikti energijos nepritekliaus 
problemas, reikia geriau jas suprasti (Prancūzija), 

• „Paprasti patarimai energetikos klausimais“ 
(Jungtinė Karalystė).

https://unsplash.com/@introspectivedsgn
https://unsplash.com/s/photos/insulation?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS10

Kipras

Geografinis mastas: 
Nacionalinis

2021 2026

Projektu siekiama finansiškai, socialiai 
ir aplinkosauginiu požiūriu sustiprinti 
neįgaliųjų namų ūkius ir prisidėti prie 
NEKSVP nustatytų nacionalinių tikslų 
klimato kaitos srityje įgyvendinimo. 
Energijos nepriteklius daro įtaką šių šeimų 
socialinei gerovei, sukuria energetinę 
nelygybę, kuri turi įtakos jų gyvenimo 
sąlygoms. Perėjimas prie neutralaus 
poveikio klimatui ekonomikos turi vykti 
sąžiningai, naikinant socialinę atskirtį. 
Vienas iš pagrindinių projekto tikslų – 
įgalinti pažeidžiamų vartotojų socialinę 
integraciją ir padėti pereinant prie naujos 
energetikos sistemos.

Šiems tikslams pasiekti pagal projektą bus subsidijuojamos 
nedidelės apimties energetikos sistemų renovacijos, 
pavyzdžiui, atliekama šiluminė izoliacija, 300 energijos 
stokojančių namų ūkių, kuriuose gyvena neįgalieji. Šiluminės 
energijos sistemos pertvarka gali iš esmės prisidėti prie 
energijos nepritekliaus mažinimo, o įdiegus nedidelius 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių įrenginius ilgainiui 
gali žymiai sumažėti namų ūkio energijos suvartojimas.  
Be nusistovėjusių sprendimų, bus siūlomos konkrečios 
priemonės (pvz., efektyviai energiją naudojanti įranga 
ir prietaisai, tokie kaip oro kondicionavimo sistemos, 
veiksmingos pagalbinės technologijos neįgaliesiems). 

Šiuo tikslu bus sukurta darbo grupė, kurią sudarys 
konkrečios suinteresuotosios šalys, o jos tikslas bus 
nustatyti tikslinės grupės poreikius ir veiksmingai sumažinti 
energijos nepriteklių. Be finansinės paramos, bus siūlomos 
konkrečiam asmeniui skirtos konsultacijos socialiniais ir 
energetiniais klausimais, kad būtų galima aktyviai mažinti 
energijos nepriteklių neįgaliųjų namų ūkiuose.

Įgyvendinant projektą bus vykdomos šios veiklos:

• stogo šiluminė izoliacija, 
• apšvietimo keitimas,  
• specializuotosios įrangos keitimas arba atnaujinimas,  
• kintamosios srovės skirstytuvų keitimas,  

Energijos nepritekliaus fazės:

• Įgyvendinimas 
• Poveikio vertinimas.

kova su energijos 
nepritekliumi namų ūkiuose, 
kuriuose yra neįgalių  
žmonių, ir socialinės  
integracijos rėmimas



11Nacionalinis lygmuo

• apsauga nuo saulės,  
• efektyviai energiją naudojanti buitinė technika –  
 skalbyklė ir (arba) šaldytuvas,  
• subsidijos procentinis finansavimas: 80 %. 

Projektu, kurio biudžetas yra 1,5 mln. eurų, siekiama 
sutaupyti mažiausiai 35 % energijos nuo galutinio 
energijos suvartojimo (pagrindinis rodiklis: 3 900 MWh; 
tikslas: 2 535 MWh, sumažėjimas visiems 300 namų ūkių:  
1 365 MWh arba 1 193 tonos CO2).

Ši iniciatyva – tai geras pavyzdys, kaip vykdoma specialiai 
neįgaliųjų namų ūkiams, kurie patiria energijos nepriteklių, 

Partneriai: Kipro bendruomenių sąjunga (vietinės 
valdžios įstaiga), Kipro energetikos agentūra.  

Suinteresuotųjų šalių tipas: politikos kūrėjai, vietos 
valdžios institucijos, asociacijos ir NVO, universitetas.

Dalyvaujančios suinteresuotosios šalys: Energetikos 
ministerija, Aplinkos ministerija, bendruomenės ir 
savivaldybės, neįgaliųjų asociacijos, universitetai.

pritaikyta veikla ir priemonės. Neįgaliųjų namų ūkiai 
turi specifinių su energijos vartojimu susijusių poreikių, į 
kuriuos reikia atsižvelgti rengiant tokias priemones, todėl 
tinkamo finansinės paramos mechanizmo sukūrimas 
ir įgyvendinimas yra labai svarbus siekiant užtikrinti 
ilgalaikį, tvarų ir aktyvų šios grupės energijos nepritekliaus 
mažinimą.

Iššūkiai, su kuriais galima susidurti įgyvendinant tokį 
projektą, yra susiję su sistemos rengimo / viešinimo 
vėlavimu ir nepakankamu dalyvių susidomėjimu. Pagal šią 
iniciatyvą kiekvienam namų ūkiui skirta suma galėjo būti 
didesnė, kad būtų galima įgyvendinti papildomus veiksmus. 
Tačiau bus inicijuojamos panašios programos, užtikrinančios 
sinergiją ir didesnes investicijas į pažeidžiamų asmenų 
namų ūkius.

Profesionalai:  
 
• energetikos ekspertai 
• Technikai 
• Neįgaliųjų asociacijos 
• Energijos vartojimo efektyvumo ir  
 atsinaujinančios energijos asociacijos.

Panašia tema vykdomi 
projektai kitose šalyse: 

• „Rhodoshop“ (Bulgarija), 

• „Kartu patogesnio būsto link 4“ 
(Kroatija).

Priemonių tipas: namų ūkių stebėsena, subsidijos, 
konsultacijos techniniais klausimais ir (arba) priemonės.

Temos: pastatų šiltinimas, buitiniai prietaisai, 
informavimas ir žinių skleidimas, socialinė parama.

Gavo naudos iš projekto: pažeidžiami gyventojai 
(neįgalūs asmenys).

Finansavimas: Europos Sąjungos ekonomikos gaivinimo 
ir atsparumo didinimo fondas bei nacionaliniai fondai. 

Photo by Nayeli Dalton on Unsplash

https://unsplash.com/@nayelidalton?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/collections/2ueRxj_-iKA/handicap?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS12

Gentas, Dampoortas, 
Belgija.

Geografinis mastas: 
Vietinis.

2014 2016

„Dampoortas renovuojasi!“ tikslinė 
grupė yra vadinamieji „Noodkopers“ 
(„priklausomi savininkai“), kurie įsigijo 
būstą, nes įsigyti būstą buvo pigiau 
negu nuomotis. Jų nekilnojamasis turtas 
dažnai yra prastai izoliuotas ir prastos 
būklės. Buvo pasirinkta dešimt namų, 
o savininkui buvo pasiūlyta galimybė 
kreiptis dėl 30 tūkst. eurų dotacijos, o už 
ją paversti būstą saugesniu ir efektyviau 
naudojančiu energiją. Dotacija turi būti 
grąžinta, jei savininkas nusprendžia 
parduoti ar išnuomoti nekilnojamąjį turtą. 
Vietos valdžia prisideda prie projekto 
inicijavimo, teikia pagalbą ir vykdo 
patikrinimo procesą.

Šios penkios veiklos įtrauktos į projektą 

• Bendrosios sistemos kūrimas. Buvo apibrėžti galimų  
 paramos gavėjų kriterijai, nustatyta, kad tinkami paramos  
 gavėjai yra mažas pajamas gaunančios šeimos,  
 gyvenančios standartinės kokybės neatitinkančiuose  
 būstuose. Siekiant nustatyti, kurioms šeimoms labiausiai  
 reikia pagalbos, buvo sukurta vertinimo balais sistema,  
 apimanti Flandrijos būsto kodeksą ir apklausą. Buvo  
 parengti renovacijos darbų planai, reglamentai ir sutartys.

• Įdarbinimas ir kandidatų atranka. Potencialūs kandidatai  
 buvo pakviesti teikti paraiškas dalyvauti projekte ir  
 galiausiai buvo atrinkti pagal iš anksto apibrėžtus  
 atrankos kriterijus. Buvo sudaryti individualūs renovacijos  
 planai, o neatrinktiems gyventojams pasiūlyta susipažinti  
 su papildomomis informavimo programomis apie  
 subsidijas būstui ir kitas paramos priemones.

• Konkursas ir pasiruošimas darbams. Buvo paskelbtas  
 viešasis konkursas, gauti galimų rangovų pasiūlymai  
 su kainomis. Buvo organizuojami grupiniai susitikimai,  
 kuriuose kandidatai buvo informuojami apie esamą  
 padėtį ir keitėsi patirtimi. Po individualių konsultacijų  
 ir pokalbių su kandidatais, iškilo tiesiogiai su projektu  
 nesusijusių problemų, kurios buvo sprendžiamos kartu su  
 projekto partneriais.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė 
• Planavimas 
• Poveikio vertinimas.

Priemonių tipas: namų ūkio energijos 
vartojimo efektyvumas ir atnaujinimas.

Dampoortas renovuojasi! 
(Dampoort KnapT OP!)

http://cltgent.be/sites/default/files/Brochure_Dampoort_knapT_OP.pdf


13Nacionalinis lygmuo

• Darbų įgyvendinimas. Renovacijos darbus atliko ir tikrino  
 statybos darbų priežiūros specialistas. Jei buvo prašoma  
 papildomų dotacijų ir (arba) subsidijų, „Woonwinkel“  
 rūpinosi paraiškomis. Per kasmėnesinius gyventojų  
 susitikimus visiems buvo sudarytos sąlygos pasikeisti  
 patirtimi ir teikti naujausią informaciją apie padarytą  
 pažangą. Siekiant padėti gyventojams sumažinti  
 sąskaitas už energiją, buvo dalijamasi patarimais apie  
 energijos taupymą ir tiekėjus.

• Tolesnė renovacijos darbų priežiūra. Renovaciją kartais  
 sunku suplanuoti, kartais reikalinga papildoma priežiūra.  
 Buvo įkurti nuolatiniai kontaktiniai centrai, kad žmonės  

Photo by Mattis Ketels on Unsplash

Temos: šildymo ir vėsinimo sistemos, 
patogumas patalpose, izoliacija, energijos 
prieinamumas ir suvartojimas, energijos 
vartojimo efektyvumas, socialinė parama, 
finansavimo schemos.

Gavo naudos iš projekto: energijos 
nepriteklių patiriantys asmenys, mažas 
pajamas gaunantys asmenys.

 galėtų gauti informacijos apie būstą, subsidijas ar kitus  
 klausimus. 

Tai įkvepiantis projekto pavyzdys, rodantis, kad iš pradžių 
projektui reikia palyginti didelių investicijų, tačiau ilgainiui jos 
atsiperka, nes naudos gavėjai, kurie parduoda savo būstą, 
turi grąžinti dotaciją ir dalį turto pridėtinės vertės.

Įgyvendinus projektą, kurio biudžetas siekė nuo 10 tūkst. 
iki 1 milijono eurų, pastatuose suvartojamos energijos kiekis 
sumažėjo 275 kWh/m² – nuo 519 kWh/m² iki 244 kWh/m². 
Dėl to kiekvienas būstas vidutiniškai sutaupė 6 492 kg CO2 
per metus ir buvo pašalinta 95 % sveikatai kylančių pavojų 
dėl drėgmės, CO2 poveikio arba elektros smūgio ir gaisro. 

„ICCARus“ projektas yra pagrįstas šiuo 
bandomuoju projektu ir įgyvendinamas 
visame Gente. Projektas buvo išplėstas 

iki 100 būstų.

Profesionalai:

• Architektai 
• Inžinieriai 
• Vietinės/ nacionalinės valdžios atstovai, 
• Mokslininkai 
• Socialiniai darbuotojai,  
• Technikai

Finansavimas: vietinės „OCMW Gent“ (Gento socialinės 
gerovės tarnybos) lėšos.

Partneriai: pilietinės visuomenės organizacijos, 
apgyvendinimo paslaugų tiekėjai, vietos valdžia, 
privačios įmonės, universitetai / mokslinių tyrimų 
centrai, socialinės rūpybos tarnyba, prekybos rūmai. 
Tiksliau Gento miestas, „OCMW Gent“, „CLT Gent“, 
„Belfius“, vzw „SIVI“, „Samenlevingsopbouw Gent“ 
vzw, „Domus Mundi“ vzw, „REGent“ vzw, „Bouwunie“, 
„Technologiecampus Gent van KULeuven“.

Suinteresuotųjų šalių tipas: privačios įmonės.

https://unsplash.com/@mattis_k?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/gent?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS14

Milanas, Italija.

Geografinis mastas: 
Regioninis ir vietinis.

2016 2017

„Energia su Misura“ tikslas yra paremti 
pažeidžiamas šeimas, gyvenančias 
vietos valdžiai priklausančiuose 
socialiniuose būstuose, pagerinti 
energijos suvartojimą ir sumažinti 
energijos sąnaudas, peržiūrint energijos 
sąskaitas, diegiant išmaniuosius 
įrenginius, prijungtus prie elektros 
prietaisų ir pagrindinio elektros 
skaitiklio. 

Projektas grindžiamas šiais ramsčiais:

• sąmoningas vartojimas, 
• elgesio pasikeitimas, 
• nebrangios energijos vartojimo efektyvumą didinančios  
 priemonės namų ūkyje, 
• atnaujinimo darbai, susiję su efektyviu energijos  
 vartojimu, – pastato lygmeniu, 
• galima finansinė parama, 
• politikos formuotojų informavimas.

Projekto veiklos vykdomos taip

1. Energijos nepriteklių patiriančių ir pažeidžiamų šeimų  
 identifikavimas. 
2. Identifikuotų šeimų įtraukimas į iniciatyvą, susitariant  
 įrengti energijos suvartojimo stebėjimo rinkinį ir  
 dalyvauti tyrimo procese. 
3. Rinkinio įdiegimas ir suteikiami pirmieji patarimai apie  
 energijos vartojimą. 
4. Energijos suvartojimo stebėjimas ir asmeninių patarimų  
 teikimas pagal vartojimo įpročius. 
5. Išsamios ataskaitos su asmeniniais patarimais teikimas. 
6. Išanalizavus vartojimo modelius, namų ūkiams  
 pateikiama informacija, kaip optimizuoti energijos  
 suvartojimą keičiant elgseną ir taikant nebrangias  
 energijos vartojimo efektyvumą didinančias priemones.  
 Vėliau pastatų administratoriai informuojami,   
 kaip pagerinti bendrą energijos vartojimo efektyvumą  
 pastatuose. Projekto metu organizuojami vieši renginiai, 

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė 
• Planavimas 
• Įgyvendinimas.

Priemonių tipas: gebėjimų stiprinimas ir 
mokymas, kvalifikavimas, komunikacijos 
kampanija, patarimai vartotojams, apsauga 
ir įgalinimas, duomenų rinkimas, namų ūkių 
energijos vartojimo efektyvumo didinimas 
ir pastatų atnaujinimas, politikos rėmimas, 
suinteresuotųjų šalių įtraukimas, skaidrumas 
ir dalijimasis informacija.

Temos: prastai prižiūrimi namai, elgesys, 
patogumas patalpose, informavimas ir 
žinių skleidimas, skolos, būsto kokybė, 
energijos prieinamumas ir suvartojimas, 
energijos auditai, sauga, energijos vartojimo 
efektyvumas, išmanieji skaitikliai, energijos 
kainos, įranga, pažeidžiami vartotojai.

Energia su Misura

https://efficienzaenergeticarse.it/energia-su-misura-per-case-meno-im-popolari-a-milano/


15Nacionalinis lygmuo

skirti informuoti apie energijos nepriteklių ir pažeidžiamumą 
bei apie energijos vartojimo efektyvumą. Jie yra skirti 
pažeidžiamiems vartotojams, socialinių būstų gyventojams 
arba vietos politikos kūrėjams.

Įgyvendinto projekto biudžetas siekė nuo 10 tūkst. iki 
1 mln. eurų, projekto interviu ir apklausose dalyvavo 
apie 30 namų ūkių, o į projekto veiklas įtraukta apie 70 
pažeidžiamų asmenų. Vidutinis pažeidžiamų namų ūkių 
energijos suvartojimas sumažėjo 35 %, skaičiuojant nuo 
šalies energijos suvartojimo vidurkio. Dėl dalyvavimo 
projekte pažeidžiami namų ūkiai sutaupė apie 1 % 
energijos.

Top: Energy Monitoring System installed at participant’s 
home, RSE. Bottom: Logo RSE

Partneriai: Comune di Milano (vietos 
valdžia), „Metropolitana Milanese S.p.A.“ 
(socialinio būsto teikėjas), Ekonominės 
plėtros ministerija (nacionalinė institucija), 
„RSE S.p.A“ – energetikos tyrimų institutas 
(universitetas/tyrimų centras) ir vietos 
veikėjai (pvz., AISFOR).

Suinteresuotųjų šalių tipas: paprasti 
vartotojai, vietos valdžia, nacionalinė 
/ tarptautinė institucija, politikos 
formuotojas.

Tai geras pavyzdys, kaip galima paskatinti socialinio būsto 
gyventojus bendradarbiauti su vietos valdžios institucijomis 
ir įvairiomis kitomis suinteresuotosiomis šalimis. Pagrindinis 
iššūkis, su kuriuo susiduriama, – dalyvių įtraukimas ir 
motyvavimas. 

Profesionalai:  
• Inžinieriai 
• Vietinės / nacionalinės valdžios atstovai 
• Mokslininkai,  
• Technikai 
• Socialiniai darbuotojai

Gavo naudos iš projekto: energijos 
nepriteklių patiriantys asmenys, mažas 
pajamas gaunantys asmenys.

Finansavimas: Nacionalinės Ekonominės 
plėtros ministerijos lėšos.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS16

Barselona, Ispanija.

Geografinis mastas:  
Vietinis

2016 tebevykdomas

Barselonos patarimų energijos klausimais 
centrai (PAE) siekia nustatyti energijos 
nepriteklių ir spręsti šią problemą bei 
pagerinti energijos vartojimo efektyvumą 
Barselonoje. Kiekvienas pilietis gali 
kreiptis į PAE, kad sužinotų apie savo 
teises į energiją ir gautų patarimų, kaip 
sumažinti papildomas išlaidas pagrindinėms 
komunalinėms paslaugoms. Be to, šia 
paslauga siekiama išvengti energijos ir 
vandens tiekimo nutraukimo dėl vartotojų 
nemokumo, užtikrinant jų teisę į energiją. 

Projekto tikslai yra šie

• Aptikti galimą energijos nepriteklių ir jį įveikti. 
• Skatinti bendruomenę dirbti kovojant su energijos   
 nepritekliumi.  
• Skatinti užimtumą ir gerinti žmonių, kuriems sunku  
 patekti į darbo rinką, įsidarbinimo galimybes. 
• Patvirtinti lygiaverčių darbuotojų sąvoką, kad būtų  
 pagerinta priežiūros kokybė. Lygiaverčiai darbuotojai  
 yra buvę pažeidžiamose situacijose ir teikia patarimus  
 energijos klausimais nukentėjusiems žmonėms.

PAE yra nemokama savivaldybės paslauga, paremta 
filosofija, kad perėjimas prie žaliosios energetikos 
gali įvykti tik tada, kai užtikrinama socialinė lygybė ir 
socialinės išmokos. Ja siekiama socialinės įtraukties 
ne tik mažinant energijos nepriteklių, bet ir kuriant 
galimybes pažeidžiamoms grupėms įsidarbinti. 

Veikia 12 patarimų energijos klausimais centrų (PAE), 
dauguma jų yra įsikūrę Barselonos miesto tarybos biuruose, 
kurie aprūpina būstu. Kiekvieną PAE komandą sudaro 2 
patarėjai, 2 informatoriai, 2 energetikos įmonių atstovai 
ir 1 koordinatorius. Be to, pagal programą buvo įdarbinti 
32 ilgą laiką be darbo buvę žmonės, kurie ankstesniame 
bandomajame projekte „Energia la Justa“ buvo apmokyti 
dirbti patarėjais energetikos srityje. Kasmet tarnyba taip 
pat įdarbina 20 specialistų, kurie turi ribotas galimybes 
įsidarbinti. Jie mokomi 2 mėnesius ir įdarbinami 10 

Energijos nepritekliaus fazės:

• Įgyvendinimas

Priemonių tipas: gebėjimų stiprinimas 
ir mokymas, patarimai vartotojams, 
apsauga ir įgalinimas, namų ūkių energijos 
vartojimo efektyvumo didinimas ir pastatų 
atnaujinimas, įtraukimas į darbo rinką.

Temos: elgsena, skolos, užimtumas, 
galimybė naudotis energija ir jos 
suvartojimas, pažeidžiami vartotojai.

Patarimų Energijos 
Klausimais (PAE)

https://www.gramenet.cat/ajuntament/arees-municipals/gramepark/deteccio-i-reduccio-de-la-pobresa-energetica/
https://www.gramenet.cat/ajuntament/arees-municipals/gramepark/deteccio-i-reduccio-de-la-pobresa-energetica/


17Nacionalinis lygmuo

mėnesių. Aštuoniasdešimt procentų (80 %) specialistų 
sėkmingai grįžo į darbo rinką po dalyvavimo programoje.

Patarimų centruose teikiama informacija, parama ir pagalba, 
kurios reikia, kad piliečiai galėtų naudotis savo teisėmis į 
energiją, o komunalinių paslaugų įmonės nedraustų jiems 
naudotis pagrindinėmis paslaugomis. Jie siūlo:

• informavimą ir žinių skleidimą apie energijos vartojimą  
 namuose, 
• paramą ir patarimus pažeidžiamoms grupėms (pvz.,  
 vartotojams, kuriems gresia energijos tiekimo  
 nutraukimas), 
• su energijos vartojimu susijusias priemones namų  
 ūkiams,  
• bendruomenėms skirtas priemones (pvz., seminarus), 

Photo by Barcelona City Hall

Partneriai: Barselonos miesto taryba (vietos valdžia), 
energetikos kooperatyvas, socialinis kooperatyvas, NVO.

Suinteresuotųjų šalių tipas: energetikos įmonės, 
valstybės administracija, pilietinės visuomenės 
organizacijos, pažeidžiamos socialinės grupės.

• vietinių privačių ir viešųjų tinklų koordinavimą siekiant  
 užtikrinti teisę į energiją.

Įgyvendinant projektą, kurio biudžetas siekia nuo 100 tūkst. 
iki 1 mln. eurų, kiekvieną mėnesį:

• patariama 2,5 tūkst. piliečių, 
• įteisinama 50 tiekimo atvejų, 
• apsaugoma 600 piliečių pagal įstatymą Nr. 24/2015, 
• sutaupoma 100 kW elektros energijos.

Patarimų energijos klausimais centrai veikė 2017 m. kaip 
bandomasis projektas, tačiau, atsižvelgusi į iniciatyvos 
sėkmę (9,5 iš 10 patenkintų piliečių), Barselonos savivaldybė 
nusprendė juos pertvarkyti į viešąją paslaugą, kurią koordinuoja 
„Ecoserveis“ ir ABD su piliečių organizacijų pagalba.

Dėl socialinių sąlygų, susidariusių dėl COVID-19 
pandemijos, tarnybai pritrūko darbuotojų, todėl rečiau 
reaguojama į nelabai skubius atvejus.

Profesionalai: 

• Inžinieriai 
• Socialiniai darbuotojai patarėjai  
 energetikos klausimais

Gavo naudos iš projekto: energijos 
nepriteklių patiriantys asmenys.

Finansavimas: vietinės Barselonos miesto 
tarybos lėšos.

Patarimų energijos klausimais centrai ar 
energetikos biurai yra gana įprasti kituose 
Ispanijos regionuose, pavyzdžiui, Valensijoje 

ar Žironoje. Tačiau užimtumo aspektas 
Barselonoje yra unikalus.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS18

150 vietų, Vokietija.

Geografinis mastas:  
Nacionalinis

2008 tebevykdomas

„Stromspar Check“ (SSC) konsultantai 
nemokamai konsultuoja mažas pajamas 
gaunančius namų ūkius jų namuose visoje 
Vokietijoje energijos ir vandens taupymo 
bei kitais klausimais, tokiais kaip šildymas 
ir klimato apsaugos veiksmų įtraukimas 
į savo kasdienį gyvenimą. Dalyvaujantys 
namų ūkiai ne tik sutaupo pinigų, bet ir 
prisideda prie klimato apsaugos bei perėjimo 
prie kitų energijos išteklių. 

SSC konsultantai yra ilgą laiką nedirbę asmenys, baigę 
išsamius mokymus, jie puikiai supranta sunkią klientų 
finansinę ir socialinę padėtį ir geba tinkamai konsultuoti 
juos kaip sau lygiaverčius asmenis. SSC konsultantai lanko 
namų ūkius, kurie yra užsiregistravę patikrai duomenų 
bazėje, kurioje skaičiuojama, kiek galima sutaupyti. SSC 
konsultantai pateikia praktinių patarimų, kaip namų ūkiai 
gali sutaupyti energijos tiesiog pakeitę savo elgseną 
ir įsirengę energiją bei vandenį taupančius įrenginius 
(„neatidėliotinos pagalbos priemones“), tokius kaip LED 
lemputės, programuojami jungikliai, vandenį taupančios 
dušo galvutės ir kt. 

SSC apima 150 vietinių projektų, kurie yra geografiškai 
subalansuoti ir kuriuose dalyvauja įvairios vietinės gerovės 
organizacijos. Bandomąjį projektą 2005 m. parengė 
Frankfurto miestas. Trisdešimt (30) vietinių projektų taip 
pat diegė kaimynystės sistemą, pagal kurią gyvenamajame 
rajone įrengiama fizinė erdvė ir gyventojams suteikiama 
informacija apie energijos taupymą prieš SSC apsilankant jų 
namuose. Įgyvendinant vietinius projektus, konsultantams 
siūlomi ir rengiami mokymai energijos taupymo tema 
(mokymo koncepcija, mokymo vadovas ir medžiaga bei 
internetinė mokymo platforma) ir reguliarūs seminarai, 
skirti abipusiams mainams ir mokymuisi vieni iš kitų 
(dalijamasi geriausia praktika ir kt.). Vadovaujantis 
projekto reikalavimais, tokiais kaip norimų pokyčių 
stebėjimas, šaldytuvų keitimas ar su kaimynystė susijusios 
konsultacijos, nuolat tobulinami socialiniai–techniniai ir su 
energetika susiję projektų standartai bei duomenų bazė.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė 
• Planavimas 
• Įgyvendinimas 
• Poveikio vertinimas.

Priemonių tipas: gebėjimų stiprinimas 
ir mokymas, kvalifikavimas, patarimai 
vartotojams, apsauga ir įgalinimas, namų 
ūkių energijos vartojimo efektyvumo 
didinimas ir pastatų atnaujinimas, įtraukimas 
į darbo rinką, stebėsena ir poveikio 
vertinimas, suinteresuotųjų šalių įtraukimas, 
skaidrumas ir dalijimasis informacija.

Stromspar-Check (Energijos 
taupymo patikrinimas)

https://www.stromspar-check.de/


19Nacionalinis lygmuo

Kas dėl pačių konsultacijų, nuolat peržiūrimi įrengimo 
ir pirkimo kriterijai, o per konsultacijas daug dėmesio 
skiriama klimato apsaugai kasdieniame gyvenime. Tam, 
kad kaimo vietovės taptų lengviau pasiekiamos, SSC kuria 
ir įgyvendina naujus pasiūlymus, pagrįstus patirtimi, įgyta 
taikant tinklų kūrimo kaimynystėje metodą, ir plačiau 
naudoja tokius konsultacijų kanalu, kaip konsultavimas 
internetu ir telefonu.

Vokietijos energijos taupymo patikrinimas yra sėkmingas 
tarpsektorinis projektas, kurį įgyvendina gerovės 
organizacijos ir energetikos bei klimato apsaugos 
agentūros. Ilgą laiką nedirbę asmenys tampa kvalifikuotais 
konsultantais energijos taupymo klausimais. Jie konsultuoja 
mažas pajamas gaunančius namų ūkius apie galimą 

Neben Strom werden auch Wasser- und Heizenergieverbrauch 
gemessen und bewertet © Bundesprojekt Stromspar-Check

Suinteresuotųjų šalių tipas: energijos tiekėjas, paprasti 
vartotojai, vietos valdžia, universitetas.

Partneriai: pilietinės visuomenės organizacija, 
energetikos agentūra (vietinė ir regioninė), energetikos 
agentūra (nacionalinė), nacionalinė valdžios institucija. 
Tiksliau Federalinė aplinkos, gamtos apsaugos ir 
branduolinės saugos ministerija (BMU), Nacionalinė 
klimato iniciatyva – Vokietija, Vokietijos „Caritas“ 
asociacija (DCV), Federalinė energetikos ir klimato 
apsaugos agentūrų asociacija, Berlyno energetikos 
agentūra, energetikos agentūra „Regio Freiburg, 
eza!“, Energie- und Umweltzentrum Allgäu, „prisma 
consult GmbH“, „BEKS EnergieEffizienz GmbH“, 
Klimaschutzagentur Region Hannover, daugiau nei 100 
vietinių socialinės gerovės organizacijų visoje Vokietijoje.

energijos ir vandens taupymą. Nuo 2008 m. konsultuota 
daugiau nei 382 tūkst. namų ūkių. Vienas namų ūkis 
sutaupo nuo 100 iki 250 eurų per metus.

Įgyvendinant projektą, kurio biudžetas siekia apie 1 mln. 
eurų, buvo konsultuota daugiau nei 380 tūkst. žmonių, po 
konsultacijų vienas namų ūkis sutaupė 300 kg CO2, buvo 
įdarbinta apie 7 tūkst. konsultantų elektros taupymo 
klausimais ir surengta 20 tūkst. tikslinių konsultacijų 
klimato apsaugos ir išteklių tausojimo kasdieniame 
gyvenime klausimais.

YouTube https://www.youtube.com/channel/
UC8wGJSJopjhb3msiKGb0m6Q

Facebook https://www.facebook.com/stromsparcheck

Profesionalai:  
• Inžinieriai 
• Socialiniai darbuotojai.

Gavo naudos iš projekto: pagyvenę asmenys, energijos 
nepriteklių patiriantys asmenys, mažas pajamas 
gaunantys asmenys, nacionalinės / vietos valdžios 
institucijos.

Temos: šildymo ir vėsinimo sistemos, buitiniai prietaisai, 
klimato kaita, bendruomenės, idėjų kūrimas / inovacijos, 
susidorojimo strategijos, pajamos, patogumas patalpose 
(šiluminis komfortas, būsto kokybė), informavimas ir 
žinių skleidimas, skolos, švietimas, užimtumas, energijos 
prieinamumas ir vartojimas, energijos vartojimo 
efektyvumas, energijos kainos, socialinė parama, įranga, 
pažeidžiami vartotojai (neįgalieji, studentai, nuomininkai, 
valstybinio būsto gyventojai).

Finansavimas: Vokietijos nacionalinės klimato 
iniciatyvos nacionalinės lėšos, įdarbinimo centrai, vietoje 
surinktos lėšos.

Susiję projektai kitose Europos šalyse: 
nemokamas energijos patikrinimas (Flandrija, 
Belgija), patarimų energijos klausimais centrai 

(Barselona, Ispanija).



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS20

„Žalieji gydytojai“ yra efektyvaus 
energijos vartojimo ekspertai, kurie 
lanko gyventojus jų namuose visoje JK, 
padeda pažeidžiamiems namų ūkiams 
sumažinti elektros energijos sąskaitas, 
nesušalti ir pagerinti savo gyvenimo 
sąlygas. Jungtinėje Karalystėje 1 iš 10 
namų ūkių patiria energijos nepriteklių, 
todėl paslauga daugeliui gyventojų yra 
gyvybiškai svarbi. 

Užsiregistravus „Žaliųjų gydytojų“ konsultacijai, 
paslaugos teikiamos nemokamai. Konsultacijos tikslas:

• identifikuoti šilumos praradimo namuose priežastis, 
• padėti nustatyti ir išspręsti drėgmės arba pelėsio  
 problemas, 
• suteikti naudingų patarimų, kaip taupyti energiją ir  
 vandenį tuo pačiu užsitikrinant, kad namai išliks saugūs  
 ir patogūs, 
• įdiegti nedideles efektyvaus energijos ir vandens  
 naudojimo priemones, pvz., apsaugas nuo skersvėjo, 
• padėti pakeisti energijos tiekėją, kad būtų sutaupyta   
 pinigų, 
• padėti gauti paramą, pvz., užtikrinti avarinį šildymą,  
 vyriausybės subsidijas ar dotacijas, patarimus dėl  
 įsiskolinimų už energiją ar vandenį.

Vietos valdžios institucijos yra vienas iš paslaugas 
teikiančių partnerių, o iniciatyva yra įkvepiantis ilgalaikių 
paslaugų pavyzdys, kuomet padedama žmonėms, kuriems 
reikia pagalbos, pateikiant praktinius sprendimus, o 
taip pat atsižvelgiant į energijos nepriteklių patiriančių 
bendruomenių iššūkius.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Planavimas 
• Įgyvendinimas.

Priemonių tipas: gebėjimų stiprinimas 
ir mokymas, komunikacijos kampanija, 
patarimai vartotojams, apsauga ir 
įgalinimas, namų ūkių energijos vartojimo 
efektyvumo didinimas ir pastatų 
atnaujinimas.

Žalieji gydytojai 

2000 tebevykdomas  

Češyras, Barnslis, Kirklis, Sanderlandas, Stokas, 
Niukaslas prie Laimo, Stafordšyro Murlandas, Blakpulas, 
Bernlis arba Ročdeilis, Didysis Mančesteris, Londonas, 
Šiaurės rytai ir Jorkšyras, Lidsas, Bradfordo apygarda, 
Jungtinė Karalystė.

Geografinis mastas: Vietinis mastas. 

https://www.groundwork.org.uk/projects/green-doctor/


21Nacionalinis lygmuo

Photos by Groundwork

Profesionalai: 

• Architektai 
• Socialiniai darbuotojai,  
• Technikai

Temos: sveikata, elgsena, šildymo ir 
vėsinimo sistemos, buitiniai prietaisai, 
patogumas patalpose, informavimas ir 
žinių skleidimas, energijos prieinamumas 
ir suvartojimas, energijos auditai, energijos 
vartojimo efektyvumas, energijos kainos, 
socialinė parama.

Gavo naudos iš projekto: energijos 
nepriteklių patiriantys asmenys, mažas 
pajamas gaunantys asmenys.

Finansavimas: privačios lėšos, nacionaliniai, 
regioniniai, vietiniai „Cadent Foundation 
Green Doctor“ fondai.

Suinteresuotųjų šalių tipas: savivaldybės, 
vietos valdžios institucijos. 

Partneriai: „Groundwork UK“ (labdaringa 
organizacija), „Cadent Foundation 
Green Doctor“ (labdaringa organizacija), 
apgyvendinimo paslaugų tiekėjas 
(valstybinis, socialinis ir kooperatyvas), 
vietos valdžia.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS22

Portugalija

Geografinis mastas: 
Nacionalinis, regioninis 

ir vietinis.

„Just a Change“ yra pelno nesiekianti 
asociacija, kuri atstato namus žmonėms, 
kuriems reikia pagalbos Portugalijoje, ir 
telkia savanorius, kurie atlieka prastos 
būklės namų rekonstrukcijos darbus. 

Asociacija vykdo veiklą šiose srityse:

• Analizė: vietinis socialinių partnerių tinklas atranda  
 šeimas, gyvenančias skurdžiame būste, ir atlieka  
 analizę.  
• Sutelkimas: asociacija yra atsakinga už pirminių  
 išteklių, reikalingų projektui įgyvendinti, sutelkimą. 
• Renovacija: visų darbų metu pagrindinis dėmesys  
 skiriamas santykių su naudos gavėjais kūrimui ir  
 bendradarbiavimui su partneriais, siekiant sustiprinti  
 socialinį poveikį. Priemonės diegimo metu naudos  
 gavėjai yra skatinami prisidėti atliekant darbus. 
• Pažangos stebėjimas: turėdama vietinių partnerių  
 tinklą, asociacija užtikrina, kad per renovaciją padaryti  
 pokyčiai ir poveikis nebūtų prarasti. Ji pasirūpina, kad  
 socialiniai darbuotojai stebėtų kiekvienos šeimos  
 pažangą ir padėtų kilus kitų socialinių problemų.

Projekte įgyvendinti veiksmai:

• informacijos redagavimas ir skelbimas, 
• bendradarbiavimas su partneriais, kad būtų galima  
 įgyvendinti priemones namų ūkiuose, 
• dalyvavimas kongresuose, konferencijose ar kituose su  
 asociacijos tikslais susijusiuose veiksmuose ir jos  
 reklama, 
• lėšų rinkimo veikla.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė 
• Planavimas 
• Įgyvendinimas 
• Poveikio vertinimas.

Priemonių tipas: gebėjimų stiprinimas ir 
mokymas, kvalifikavimas, komunikacijos 
kampanija, namų ūkių energijos vartojimo 
efektyvumo didinimas ir pastatų 
atnaujinimas, stebėsena ir poveikio 
vertinimas, skaidrumas ir dalijimasis 
informacija

Temos: bendruomenės, švietimas, 
energijos auditai, energijos vartojimo 
efektyvumas, įranga, lygybė ir teisingumas, 
prastai prižiūrimi namai, buitiniai prietaisai, 
patogumas patalpose, izoliacija, būsto 
kokybė, kaimo vietovės.

Just a Change  
(JAC)

2020 tebevykdomas

https://www.justachange.pt/


23Nacionalinis lygmuo

JAC yra geras pavyzdys, kaip asociacija veikia vietos 
lygmeniu, padedama savanorių ir partnerių. Vietos valdžia 
padeda asociacijai identifikuoti namų ūkius, kuriems 
reikia pagalbos, o savanoriai padeda renovuoti namus 
vasaros stovyklų, pataisos darbų ir kitos veiklos metu. 
„Just a Change“ taip pat yra nacionalinis tinklas, leidžiantis 
daugybei valdžios institucijų ir partnerių bendradarbiauti ir 
dalytis žiniomis.

Iki 2020 m., turėdama 100 tūkst. – 1 mln. eurų biudžetą, 
asociacija, pasitelkusi savanorių programą, visoje 
Portugalijoje renovavo beveik 240 namų ir 65 socialines 
įstaigas. Iš viso buvo užregistruota daugiau nei 5 tūkst. 
savanorių ir 4,5 tūkst. naudos gavėjų.

Photo by Just a Change

Partneriai: labdaros organizacijos, 
sutelktinis finansavimas, vietos valdžia, 
NVO, privati įmonė: EDP, „Fundação Manuel 
António da Mota“, „Portugal Inovação 
Social“, IKEA, „Prio“, „Leroy Merlin“, 
„Voltalia“, „Amorim“, „Schuss:, :Porto.“, 
„Cascais“, „Monchique“, „Obidos“, „Sever do 
Vouga“, „Palmela“, „Torres Vedras“, „Santa 
Comba Dão“, „Arganil“, „Capital do Ovo“, 
„Tondela“, „Estrela“, „Campolide“, socialiniai 
investuotojai ir technikai, valdytojai ir 
išteklių tiekėjai.

Vien 2020 m., bendradarbiaudamas su privačiomis 
įmonėmis, JAC:

• Sutelkė 37 energetikos technikus savanoriškam darbui  
 vietoje ir pasitelkė profesionalus savanoriškai veiklai. 
 • Išdavė 26 renovuotų namų energetinius sertifikatus, kad  
 būtų galima padėti atgaivinti energijos šaltinius  
 namuose.  
• Įdiegė fotovoltines saulės sistemas, skirtas savam  
 vartojimui.  
• 13 vietų sumontavo energiją taupančią įrangą. 
• 65 % padidino energetinį naudingumą (analizė atlikta  
 namuose įgyvendinus bendrąsias priemones).

Profesionalai: 

•  Architektai 
• Inžinieriai 
• Vietinės / nacionalinės valdžios atstovai 
• Studentai,  
• Technikai 
• Savanoriai.

Gavo naudos iš projekto: mažas pajamas 
gaunantys asmenys, studentai.

Finansavimas: privačios lėšos, piliečių lėšos



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS24

LIGAR buria įvairių ekspertų komandą, 
kad sukurtų įtraukią ir visapusišką 
energijos nepritekliaus problemą 
sprendžiančią sistemą, pradedant nuo 
energijos nepriteklių patiriančių regionų 
identifikavimo, tiesioginio ir asmeniško 
bendradarbiavimo su pažeidžiamais 
vartotojais pasirinktuose regionuose, 
siekiant suprasti jų padėtį ir kaip ją būtų 
galima pagerinti, ir galiausiai vietinių 
veiksmų pažeidžiamuose namuose 
vykdymo, siekiant padidinti informuotumą 
ir teikti paramą pritaikant efektyvaus 
energijos vartojimo strategijas.

Įgyvendinant projektą vykdomos šios veiklos:

• sukurtas kiekybinis analitinis metodas, energijos  
 nepritekliaus pažeidžiamumo indeksas (EPVI),  
 skirtas įvertinti ir nustatyti pažeidžiamumą dėl energijos  
 nepritekliaus (žiemą ir vasarą); jame apjungiamas  
 pastatų energijos reikmių modeliavimas, energijos  
 suvartojimo statistiniai duomenys ir socialiniai bei  
 ekonominiai rodikliai. Taikant šį metodą, buvo atrinkta  
 10 labiausiai pažeidžiamų regionų, atsižvelgiant į  
 didesnį jų pažeidžiamumo lygį vasarą ir žiemą,  
 teritorinę tipologiją (kaimo / miesto), gyventojų  
 skaičių, lengvą prieigą bei bendravimą su vietos  
 valdžios institucijomis. Gauti rezultatai buvo  
 analizuojami atsižvelgiant į papildomus regioninius  
 rodiklius, tokius kaip socialinio būsto, neoficialių būstų  
 ir socialinės paramos gavėjų dalį, mat šie rodikliai yra  
 energijos nepritekliaus požymis, 
• interviu pagrįstos kokybinės analizės įgyvendinimas  
 pasirinktuose regionuose, siekiant padėti  
 pažeidžiamiems vartotojams, apibrėžti jų situaciją ir  
 kontekstą bei nustatyti galimas priemones, susijusias su  
 energijos naudojimu jų namuose. Interviu metu  
 daugiausia dėmesio buvo skiriama: būsto aprašymui,  
 renovacijos darbams, restauravimui, pasitenkinimui  
 būstu, komforto sampratai, šiluminio komforto  
 įvertinimui, susidorojimo su šalčiu ir karščiu praktikoms,  
 buitinei įrangai, energijos suvartojimui ir taupymui,   
 šeimos biudžetui, ekonomikos krizės įtakai, energijos  
 tiekimo sutartims, galimybei gauti informaciją,  
 kasdieniams įpročiams ir namų ūkio sudėčiai, 
• vietinių veiksmų įgyvendinimas, norint suteikti vietos  
 bendruomenei daugiau žinių, skatinti efektyviau  
 vartoti energiją regionuose bei šalinti nustatytas  
 pažeidžiamumo priežastis. Iniciatyvos apėmė:  
 efektyvaus energijos vartojimo vadovo parengimą ir  
 idėjų konkursą, kuriuo skatinama kurti novatoriškas  
 idėjas, didinti vietos bendruomenės žinias apie  
 efektyvų energijos vartojimą ir skatinti jas pritaikyti.  

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė 
• Planavimas 
• Įgyvendinimas. 

Priemonių tipas: gebėjimų stiprinimas 
ir mokymas, kvalifikavimas, patarimai 
vartotojams, apsauga ir įgalinimas, namų 
ūkių energijos vartojimo efektyvumo 
didinimas ir pastatų atnaujinimas, 
skaidrumas ir dalijimasis informacija.

LIGAR – Energija visiems

2017 2019

Portugalija

Geografinis mastas:  Nacionalinis, regioninis, vietinis.

https://ligar.adene.pt/


25Nacionalinis lygmuo

 Gebėjimų ugdymas ir techniniai mokymai buvo surengti  
 konsultantams energetikos klausimais, kurie padeda  
 pažeidžiamiems vartotojams susidoroti su energijos  
 nepritekliumi, taikant kasdienes efektyvaus energijos  
 vartojimo strategijas ir teikiant asmeninę pagalbą   
 peržiūrint sąskaitas ir sudarant energijos sutartis. 

Įgyvendinant projektą, kurio biudžetas buvo apie 150 
tūkst. eurų, buvo taikomos priemonės 10 regionų, 
apklausta 100 asmenų ir įgyvendinta 500 vietinių 
priemonių. Tai įkvepianti pavyzdys, rodantys, kaip įvairių 
sričių ekspertai sėkmingai suderino kiekybinius ir regioninius 
identifikavimo veiksmus su kokybiniais metodais, pagrįstais 

Energy Poverty Vulnerability Index (EPVI) (winter and 
summer), photo by Ligar

Partnerių tipas energetikos agentūra (nacionalinė), 
privati įmonė, universitetas/tyrimų centras.

Partneriai: „Adene“ (nacionalinė energetikos agentūra), 
Skaitmeninės įtraukties centras – CDI (NVO), „Sair 
Da Casca“ (socialinių konsultacijų įmonė), FCT-NOVA 
(universitetas), Socialinių mokslų institutas – ICS 
(universitetas).

Suinteresuotųjų šalių tipas: paprasti vartotojai, 
nacionalinė valdžia. 

interviu, kad nustatytų pažeidžiamas vietas, kuriose būtų 
galima taikyti priemones vietos lygmeniu, o vėliau – imtis 
priemonių in situ, pereinant nuo teorijos prie praktikos. 
Vietos valdžios institucijos atliko tarpininko vaidmenį tarp 
projekto organizatorių ir vietos gyventojų.

Projekto metu iškilę iššūkiai daugiausia buvo susiję su 
vietinių suinteresuotųjų šalių dalyvavimu idėjų konkursuose, 
duomenų rinkimu, bendravimu su pažeidžiamais vartotojais 
ir finansinės paramos pažeidžiamiems namų ūkiams, kuri 
reikalinga namų renovacijai ir neefektyvios įrangos keitimui, 
trūkumu. Galiausiai, buvo sunku įvertinti projekto rezultatus 
ir tikrąjį poveikį.

Temos: atranka pagal vietovę, elgsena, buitiniai 
prietaisai, idėjų kūrimas / naujovės, susidorojimo 
strategijos, kultūriniai veiksniai, informavimas ir 
žinių skleidimas, švietimas, energijos prieinamumas 
ir vartojimas, kaimo vietovės, energijos vartojimo 
efektyvumas, įranga.

Gavo naudos iš projekto: energijos nepriteklių 
patiriantys gyventojai, vietos valdžia, patarėjai 
energetikos klausimais.

Finansavimas: nacionalinės Nacionalinio energetikos 
paslaugų reguliuotojo (ERSE) lėšos, naudojamos per 
Elektros energijos vartojimo efektyvumo skatinimo 
planą (PPEC).

Profesionalai: 

• Inžinieriai 
• Sociologai 
• Technikai.

Panašūs kitų šalių projektai:  
ARCAS (Portugalija, Prancūzija ir Ispanija), 
Energetinio skurdo rodikliai savivaldybių 
mastu (Barselona, Ispanija), Habita_RES 

(Ispanija), Techninis energijos skurdo 
tyrimas (Madridas, Ispanija).



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS26

Rumunija

Geografinis mastas: 
Nacionalinis 

„Šviesa Rumunijai“ – tai socialinė 
kampanija, skirta šeimoms, kurios gyvena 
be elektros ir šviesos. Projekto metu 
atrasti žmonės, kuriems reikia pagalbos, 
analizuojant dokumentus ir dirbant 
vietoje. Vietos valdžia padėjo teikdama 
informaciją apie žmones ir namų ūkius, 
gyvenančius be elektros. Vykdant projektą, 
kurio biudžetas siekė nuo 100 tūkst. iki 
1 mln. eurų, buvo įdiegtos fotovoltinės 
sistemos, kurios nemokamai aprūpina 
elektra beveik 250 šeimų ir 1 tūkst. 
asmenų, 4 valstybines mokyklas ir  
2 bažnyčias. Iš viso buvo įrengta apie  
300 fotovoltinių sistemų 97 
savivaldybėse 29 Rumunijos apskrityse.

Projekto veiklos vykdomos taip:

• dokumentų analizė ir vietos tyrimai, susirašinėjimas   
 su vietos ir centrinės valdžios institucijomis, siekiant   
 gauti informacijos apie gyventojus ir namų ūkius, kurie  
 neturi galimybės naudotis elektra, 
• įgyvendinimo etapui (įskaitant fotovoltinių sistemų  
 pirkimą, transportavimą ir įrengimą) reikalingų lėšų  
 rinkimas,  
• fotovoltinių sistemų diegimas. Šiame projekto etape  
 buvo atlikti papildomi tyrimai, siekiant išsiaiškinti  
 gyventojų ir namų ūkių poreikius ir galimybes  
 pasinaudoti pagalba. Gyventojams ir namų ūkiams,  
 norintiems prisijungti prie viešųjų elektros tinklų, buvo  
 pateiktos finansinės ir techninės rekomendacijos, 
• naudos gavėjams buvo pateiktos techninės gairės, buvo  
 stebimos įdiegtos fotovoltinės sistemos.

Šis projektas – tai įkvepiantis gerosios praktikos pavyzdys, 
kuomet diegiami tvarūs ir ekologiški energijos sprendimai 
mažomis sąnaudomis pasitelkiant privačias ir viešąsias 
paaukotas lėšas, siekiant kovoti su energijos nepritekliumi 
ir patenkinti pažeidžiamų vartotojų poreikius. Projekto 
metu vartotojams, kuriems to reikia, taip pat suteikiama 
papildomų žinių apie energetinius sprendimus. Projekto 
metu iškilę iššūkiai buvo susiję su duomenų rinkimu, 
suinteresuotųjų šalių įtraukimu ir nacionalinės teisės 
nuostatomis.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė 
• Planavimas 
• Įgyvendinimas.

Priemonių tipas: gebėjimų ugdymas 
ir mokymas, atsinaujinančių energijos 
šaltinių integravimas.

Lumină pentru România 
(Šviesa Rumunijai)

2013 tebevykdomas

http://www.freemiorita.ro/


27Nacionalinis lygmuo

Profesionalai: 

• Žurnalistai ir studentai.

Temos: elektrifikavimas, energijos 
prieinamumas ir vartojimas, 
atsinaujinantys energijos šaltiniai, kaimo 
vietovės, pažeidžiami vartotojai.

Gavo naudos iš projekto: vaikai, neįgalieji, 
senyvo amžiaus, energijos nepriteklių 
patiriantys asmenys.

Finansavimas: privačios „Fundatia Fan 
Courier“, „Dedeman“, „Unicredit Bank“, „Nn 
România“, „Siemens Energy“, „Ropeco“, 
„Ikea“, „Cardif-Assurances“, „Tiab Sa“, 
„Mercedes-Benz Financial Services“ lėšos, 
privačios lėšos.

Partneriai: labdaros organizacija, komercinė 
organizacija, sutelktinis finansavimas, 
žiniasklaida, NVO, privati įmonė.

Suinteresuotųjų šalių tipas: paprasti 
vartotojai, vietos valdžia.

Photos by Free Mioriţa.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS28

Pietų Didžioji lyguma, 
Baksas, Vengrija 

Geografinis mastas: 
Nacionalinis ir 

vietinis. 

Bakso kaime, o ypač kaimo 
romų gyvenvietėje „Mária telep“, 
skurdžiausiems namų ūkiams sunku 
įpirkti energiją ir (arba) apmokėti 
sąskaitas. Šviesos kūrėjų fondas siekia 
paversti Baksą pavyzdiniu energijos 
nestokojančios bendruomenės kaimu, 
apimančiu mažas pajamas gaunančius 
namų ūkius. Įgyvendinant projektą norima 
sukurti plačiau pritaikomą modelį, skirtą 
žemesnės vidutinės klasės šeimoms 
regione. Siekiant šio tikslo ir kovojant su 
energijos nepritekliumi, projekte teikiami 
atsinaujinančios energijos šaltinių 
sprendimai tiems Bakso namų ūkiams, 
kuriems to reikia. 

Įgyvendinant projektą saulės baterijomis aprūpinami tie 
namų ūkiai, kurie patiria energijos nepriteklių ir neišgali 
įsigyti elektros. Įgyvendinant projektą, kurio biudžetas siekia 
nuo 5 tūkst. iki 10 tūkst. eurų, pažeidžiamoms grupėms 
suteikiama nauda iš perėjimo prie naujos energetikos 
sistemos, įtraukiant naudos gavėjus į bendruomenę, 
vadovaujantis solidarumo modeliu.

Veikla plėtojama dviejose srityse: bendruomenės plėtra ir 
techninė pagalba. Bendruomenės kūrimas apima forumus 
ir savanorių įdarbinimą bei mokymą, darbą vietoje, lėšų 
rinkimo kampaniją su struktūrine komunikacijos strategija. 
Techninė dalis apima saulės baterijų sistemos su inverteriu 
įkūrimą ir įrengimą, kad be apšvietimo šios sistemos 
pakaktų mažiausiai 2 namų ūkių buitiniams elektroniniams 
prietaisams. Montavimo darbus atlieka atrinkti ir apmokyti 
savanoriai.

Projektas yra įkvepiantis pavyzdys, rodantis, kaip 
bendradarbiaujant su vietos gyventojais galima pagerinti 
pažeidžiamų bendruomenių pragyvenimą. Pagrindiniai 
trūkumai, su kuriais susidurta projekto metu yra susiję su 
nedideliu projekto mastu, personalo, reikalingo sklandžiam 
ir savalaikiam vadovavimui, trūkumu, nepakankamu 
finansavimu ir nepakankamu suinteresuotųjų šalių 
įsitraukimu.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Įgyvendinimas.

Priemonių tipas: gebėjimų ugdymas ir mokymas, 
finansiniai mechanizmai, atsinaujinančių energijos 
šaltinių integravimas.

Fényhozók Alapítvány 
(Šviesos kūrėjų fondas) 
2014 tebevykdomas

https://civic-europe.eu/ideas/light-means-bright-future/


29Nacionalinis lygmuo

Profesionalai: 

• Socialiniai darbuotojai, savanoriai.

Temos: klimato kaita, žmogaus teisės, 
bendruomenės, atsinaujinančios energijos 
šaltiniai, kaimo vietovės, nepakankamas 
vartojimas, pažeidžiami vartotojai, etninė 
priklausomybė. 

Gavo naudos iš projekto: vaikai, pagyvenę 
žmonės, energijos nepriteklių patiriantys 
žmonės, atskirtos romų bendruomenės.

Finansavimas: privačios lėšos ir piliečių 
lėšos 

Partneriai: „Roma Versitas“ (pilietinės 
visuomenės organizacija), vietos valdžia, 
NVO, universitetas/tyrimų centras.

Photos by fenyhozok.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS30

Lietuva

Geografinis mastas: 
Nacionalinis mastas 

2020 2021

Pagrindinis „Namų ūkiai energetikos 
transformacijos kontekste“ tikslas yra 
sukurti Lietuvos energetinio nepritekliaus 
vertinimo sistemą, įvertinti valstybines 
namų ūkio energetikos priemones, kurios 
galėtų būti naudojamos formuojant šalies 
politiką ir stebint energetinį nepriteklių, 
siekiant sukurti įrodymais pagrįstų, į namų 
ūkius orientuotų energetikos politikos 
sprendimų priėmimo pagrindą. Analizė 
ir kryptingos politikos priemonės leistų 
sumažinti energetinį nepriteklių ir pasiekti 
bendruosius Nacionalinėje energetinės 
nepriklausomybės strategijoje numatytus 
energetinius tikslus, racionaliai panaudojant 
ribotus išteklius. 

Ši sistema tinkama naudoti rengiant nacionalinę politiką ir 
stebint energijos nepritekliaus padėtį Lietuvoje. Sistema yra 
pagrįsta išsamiais ir reguliariai atnaujinamais statistiniais 
tyrimais. Ji leidžia modeliuoti politiką individualaus 
namų ūkio lygmeniu. Įgyvendinant projektą, sukurtos 
energijos nepritekliaus stebėjimo ir politikos analizės 
priemonės (ENSPA priemonės), kurios užtikrina praktinį 
rezultatų pritaikymą. ENSPA priemonės leidžia nuodugniai 
analizuoti energijos nepritekliaus padėtį ir modeliuoti 
politikos priemones, kad būtų galima įvertinti jų poveikį 
įvairiems namų ūkiams, pajamų pasiskirstymui ir energijos 
nepritekliaus lygiui.

Projekto rezultatai apima energijos nepritekliaus rodiklių 
ir energetikos politikos priemonių, kurios yra skirtos namų 
ūkiams, analizę ir praktines rekomendacijas energijos 
nepritekliaus stebėjimui gerinti ir politikai kurti. Problemos, 
kurios yra nustatytos pasitelkus Europos energijos 
nepritekliaus stebėjimo centro rekomenduojamus rodiklius, 
yra aktualios ne tik Lietuvai, bet ir kitoms šalims.

ENSPA priemonės ir projekte atlikta analizė prisidės prie 
įrodymais pagrįstų energetikos politikos sprendimų namų 
ūkių sektoriuje.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė

Namų ūkiai energetikos 
transformacijos kontekste  
(Households in the context of 
energy transition) 

https://www.lei.lt/nacionaliniame-moksliniame-seminare-diskutuota-apie-energijos-nepritekliu/
https://www.lei.lt/nacionaliniame-moksliniame-seminare-diskutuota-apie-energijos-nepritekliu/


31Nacionalinis lygmuo

Projektas buvo vykdomas nacionaliniu lygiu, o įgyvendinant 
buvo diskutuojama su vietos valdžios institucijomis. Tai puikus 
„analizės“ lygmeniu įgyvendinamų veiksmų, kuriais siekiama 
įvertinti esamą energijos nepritekliaus būklę Lietuvoje, 
pavyzdys. Jis yra naudingas šalims, norinčioms pagerinti 
energijos nepritekliaus stebėseną ir politikos analizę.

Projekte, kurio biudžetas siekia nuo 10 tūkst. iki 100 
tūkst. eurų, apibrėžiami du energijos nepritekliaus 

Photo by Lietuvos Energetikos Institutas.

Partneriai: Lietuvos vartotojų organizacijų 
aljansas (vartotojų asociacija) Energetikos 
ministerija (valstybinė institucija), Lietuvos 
energetikos institutas (universitetas / 
mokslinių tyrimų centras).

Suinteresuotųjų šalių tipas: nacionalinė / 
tarptautinė valdžios institucija.

Lietuvoje rodikliai. Galimi iššūkiai yra susiję su duomenų 
ir informacijos paieška ir rinkimu. Energijos nepritekliaus 
stebėsena yra nuolatinis procesas, kurio metu reikia 
rinkti išsamius duomenis apie namų ūkius ir jų energijos 
vartojimo ypatybes. Kol kas nėra aišku, ar projekte 
pasiūlytos duomenų rinkimo alternatyvos bus sėkmingai 
įgyvendintos.

Profesionalai: 

• Vietos / nacionalinės valdžios atstovai,  
• Mokslininkai.

Finansavimas: nacionalinės Lietuvos 
mokslo tarybos lėšos.

Priemonių tipas: kvalifikavimas, politikos 
rėmimas, reglamentavimas, suinteresuotųjų 
šalių įtraukimas.

Temos: šildymo ir vėsinimo sistemos, 
pajamos, informavimas ir žinių skleidimas, 
teisė ir teisės aktai, reglamentavimas, 
energijos vartojimo efektyvumas, energijos 
kainos, socialinė parama, mokesčiai ir 
rinkliavos, finansavimo schemos.

Gavo naudos iš projekto: nacionalinės / 
vietos valdžios institucijos, politikos kūrėjai.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS32

2012 2022

REELIH projektas skirtas kovoti su 
klimato kaitos ir energijos nepritekliaus 
padariniais bei pagerinti mažas 
pajamas gaunančių namų savininkų, 
gyvenančių Vidurio ir Rytų Europos 
daugiabučiuose, sveikatą ir gyvenimo 
kokybę. Projektas padeda kurti ir plėtoti 
investicinę modernizavimo rinką, 
siekiant užtikrinti finansinę ir politinę 
vyriausybių paramą ir daugiau dėmesio 
skirti esamų pastatų energiniam 
naudingumui didinti bendradarbiaujant su 
vietos bendruomenėmis.

Gebėjimų ugdymas, mokymas ir sąmoningumo skatinimas 
suteikia gyventojams žinių apie efektyvų energijos vartojimą 
ir teisę į tinkamą būstą. Įgyvendinant projektą padedama 
namų savininkų asociacijoms (NSA) rengti namų renovavimo 
planus, kad galėtų užsitikrinti renovacijai reikalingą 
finansavimą.

Projekte bendradarbiaujama su bankais ir vietos valdžios 
institucijomis. Gyvenamųjų namų energijos vartojimo 
efektyvumo modernizavimo rinkos plėtra yra vienas iš 
sėkmingiausių projekto aspektų. Tai suteikia galimybę mažas 
pajamas gaunantiems namų ūkiams gauti finansavimą ir 
padeda pritraukti vietos valdžios subsidijas. Vykstant REELIH 
projektui, NSA gyventojai sugebėjo grąžinti paskolas, todėl iš 
esmės pagerėjo jų gyvenimas. 

Savivaldybės ir valdžios institucijos dalyvauja projekte, 
siekdamos nustatyti geriausią praktiką ir politikos 
rekomendacijas bei sukurti subsidijų sistemas su 
finansavimo galimybėmis paskoloms grąžinti.

REELIH kuriamas integruotas bendradarbiavimo metodas, 
kuriame dėmesys skiriamas energijos nepritekliaus 
mažinimui, o šis turi įtakos mažas pajamas gaunančioms 
šeimoms, ir siekiama kompleksiškai patobulinti būstą, 
darant realų poveikį gyventojų gyvenimo kokybei ir aplinkai. 
Įgyvendinant projektą, kurio biudžetas viršija 1 mln. eurų, 
visiškai arba iš dalies renovuota per 100 pastatų ir per 3,5 
tūkst. butų, pagerinant gyvenimo kokybę daugiau nei 12 
tūkst. gyventojų.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė 
• Planavimas 
• Įgyvendinimas 
• Poveikio vertinimas

Priemonių tipas: gebėjimų stiprinimas ir 
mokymas, patarimai vartotojams, apsauga 
ir įgalinimas, finansiniai mechanizmai, 
namų ūkių energijos vartojimo efektyvumo 
didinimas ir pastatų atnaujinimas, politikos 
rėmimas, suinteresuotųjų šalių įtraukimas, 
skaidrumas ir dalijimasis informacija.

Residential Energy Efficiency 
for Low Income Households 
(REELIH)

Jerevanas, Vanadzoras, Armėnija,  

Banovičiai, Živinice, Tuzla, Sarajevas, Bosnija ir Hercegovina,  

Skopjė, Velesas, Šiaurės Makedonija

Geografinis mastas:  Nacionalinis

https://getwarmhomes.org/


33Nacionalinis lygmuo

Daugiabučių namų renovacijos ir efektyvios energijos 
vartojimo rinkos potencialo atvėrimas ir transformavimas 
išlieka didžiausiu iššūkiu siekiant sukurti veiksmingą skirtingų 
suinteresuotųjų šalių, t.y. savivaldybių, finansuojančių 
organizacijų, komunalinių paslaugų įmonių ir NSA, 
„ekosistemą“. Vidurio ir Rytų Europos regione NSA trūksta 
atstovų, galinčių bendradarbiauti su savivaldybėmis 

BiH renovation of rooftop

Partneriai: „Habitat for Humanity North Macedonia“, 
„Habitat for Humanity Armenia“ (NVO), ENOVA (privati 
įmonė), USAID (agentūra).

Suinteresuotųjų šalių tipas: namų savininkai, namų 
savininkų asociacijos, finansavimo įstaigos, bankai, 
savivaldybės, ministerijos, komunalinių paslaugų 
tiekėjai, techninės priežiūros įmonės, statybos įmonės, 
energijos auditoriai.

ir bankais, be to, jos laikomos nepatikimomis, todėl 
reikia tarpininkų, kurie imtųsi atstovo vaidmens, sukurtų 
pasitikėjimą ir skirtingoms suinteresuotosioms šalims 
palengvintų sudėtingų finansavimo modelių kūrimą. Šio 
iššūkio įveikimas ir finansinės pagalbos užtikrinimas yra 
pagrindiniai žingsniai siekiant projekto tvarumo. 

Gavo naudos iš projekto: energijos 
nepriteklių patiriantys asmenys, mažas 
pajamas gaunantys asmenys, politikos 
kūrėjai.

Finansavimas: tarptautinės Jungtinių 
Valstijų tarptautinės plėtros agentūros 
(USAID) lėšos.

Profesionalai: 

• Finansavimo įstaigos 
• Bankai 
• Savivaldybės 
• Ministerijos 
• Komunalinių paslaugų tiekėjai 
• Techninės priežiūros įmonės 
• Statybos įmonės 
• Energijos auditoriai.

Temos: elgsena, klimato kaita, 
bendruomenės, energijos auditai, 
energijos vartojimo efektyvumas, lygybė ir 
teisingumas, finansavimo schemos, šildymo 
ir vėsinimo sistemos, buitiniai prietaisai, 
patogumas patalpose, informavimas ir žinių 
skleidimas, izoliacija, įstatymai ir teisės aktai, 
būsto kokybė, reglamentavimas.

REELIH paskatino vyriausybes teikti  
subsidijas energijos vartojimo efektyvumo didinimo 

priemonėms. Jerevano savivaldybė suteikė 40 % subsidiją 
visoms energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemonėms. 

„Habitat for Humanity Armenia“ bendradarbiauja siekdama 
reformuoti nacionalinį Armėnijos būsto įstatymą ir sukurti 

palankesnę investicinę aplinką namų savininkų asociacijoms. 
Tuzlos kantono vietos valdžia parengė penkerių metų 

planą, kuriame daugiausia dėmesio skiriama efektyviam 
energijos naudojimui gyvenamuosiuose pastatuose.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS34

Akturas, Saragosa, Ispanija.

Geografinis mastas: 
Nacionalinis

„Barrio Solar“ yra iniciatyva, kuria 
siekiama skatinti bendrą saulės 
energijos vartojimą kaimynystėje, 
įrengiant bendram vartojimui skirtas 
fotovoltines jėgaines. „Barrio Solar“ 
pirmiausia bus išbandytas Saragosos 
miesto Akturo rajone. „Barrio Solar“ 
siekiama tiekti švarią, pigią vietinę 
energiją, remiantis solidarumo principu.

„Barrio Solar“ apima 100 kWp fotovoltinės sistemos 
įrengimą ant visuomeninio pastato stogo, o pagaminama 
energija yra skirta vartoti kaimynystėje. Tiek gyventojai, 
tiek įmonės, esančios mažesniu nei 500 metrų nuo 
objekto atstumu, gali dalyvauti be jokių investicijų, tereikia 
apmokėti nedidelę mėnesinę sąskaitą, ir taip sutaupoma 
apie 30 % išlaidų energijai. 

„Barrio Solar“ – tai solidarumu grįsta iniciatyva, kuria 
norima pasiekti visus miesto rajonų, kuriuose vykdoma 
iniciatyva, gyventojus, nepaliekant nieko nuošalyje, o 
pažeidžiamus vartotojus aprūpinant nemokama energija. 
Dešimt procentų (10 %) energijos, kurią pagamina 
fotovoltinė sistema, skiriama energijos nepriteklių 
patiriančioms šeimoms, o už ją sumoka kaimynai, 
apmokėdami savo mėnesines sąskaitas. Pažeidžiamos 
šeimos naudos šią saulės energiją nemokėdamos 
mėnesinio mokesčio, ir sutaupys naudodamos individualiam 
vartojimui skirtą saulės energiją.

„Barrio Solar“ yra iniciatyva, kuria siekiama sukurti 
kaimynystės energijos vartojimo kultūrą ir įgalinti. Taigi, 
siejamas su fotovoltinės sistemos instaliacija, „Barrio 
Solar“ biuras yra įkurtas siekiant vykdyti seminarus, 
dalyvaujamuosius procesus ar teikti patarimus energetikos 
ir tvarumo klausimais, kad būtų padėta kaimynystės 
gyventojams efektyviau ir tvariau naudoti energiją.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Planavimas 
• Įgyvendinimas

Priemonių tipas: Gebėjimų stiprinimas ir 
mokymas, kvalifikavimas, komunikacijos 
kampanija, patarimai vartotojams, apsauga 
ir įgalinimas, atsinaujinančiosios energijos 
šaltinių integravimas, suinteresuotųjų šalių 
įtraukimas.

Barrio Solar – Dalijimasis 
atsinaujinančios energijos 
šaltiniais ir solidarumas 
bendruomenėje
2020 2020

http://ecodes.org/hacemos/energia-y-personas/comunidades-energeticas-y-autoconsumo/barrio-solar/barrio-solar-zaragoza-actur


35Nacionalinis lygmuo

Projekto veiklos vykdomos taip

• Kaimynų ir verslo dalyvavimo modelis. 
• Stogo parinkimas. 
• Projekto sklaida ir dalyvių įtraukimas. 
• Pažeidžiamų žmonių įvertinimas ir įtraukimas. 
• Fotovoltinių sistemų diegimas. 
• „Barrio Solar“ biuras: patarimai energetikos  
 klausimais, seminarai, techninė pagalba. 
• Vartojimo rezultatų ir rodiklių stebėjimas.

Photos by ECOCES and EDP.

„Barrio Solar“, kurio biudžetas siekia nuo 100 tūkst. iki 
1 mln. eurų, siekia įtraukti 200 piliečių (20 iš jų patyrė 
energijos nepriteklių) diegiant kolektyvines fotovoltines 
sistemas, įrengti 100 kWp fotovoltines plokštes ir 30 % 
sumažinti sąskaitas už elektrą vienam asmeniui.

Profesionalai: 

• Inžinieriai 
• Socialiniai darbuotojai 
• Technikai.

Temos: elgsena, klimato kaita, patogumas 
patalpose, informavimas ir žinių skleidimas, 
atsinaujinančios energijos šaltinis, energijos 
prieinamumas ir vartojimas, energijos 
auditai, energijos vartojimo efektyvumas, 
pažeidžiami vartotojai.

Gavo naudos iš projekto: energijos 
nepriteklių patiriantys asmenys, mažas 
pajamas gaunantys asmenys, paprasti 
vartotojai.

Finansavimas: privačios „Fundación EDP“, 
„Schneider Electric Foundation“ lėšos.

Partneriai: ECODES (NVO), EDP (energijos 
tiekėjas), Saragosos miesto taryba (vietos 
valdžia), apgyvendinimo paslaugų tiekėjas.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS36

ASSIST projekte atsispindi dvejopas 
požiūris į pažeidžiamumo energetikos 
srityje problemą. Į projektą aktyviai 
įtraukiami socialiniai subjektai ir energetikos 
srities atstovai, siekiant skatinti veiksmingą 
vartotojų įtraukimą į energijos rinką ir visų 
lygių politikos formavimą, kad energijos 
nepritekliaus problemos būtų sprendžiamos 
visapusiškai. Įgyvendinant projektą vykdomos šios veiklos

Iš pradžių kaupiamos išsamios žinios apie vartotojų 
pažeidžiamumą ir energijos nepriteklių. Šios įžvalgos leidžia 
partneriams patobulinti savo veiklą, o nacionalinėms ir 
Europos suinteresuotosioms šalims – pagilinti žinias ir 
paskatinti vėliau imtis iniciatyvų.

Namų konsultantų energetikos klausimais (HEA) mokymais 
siekiama suteikti jiems žinių apie socialinius, komunikacijos 
ir techninius aspektus. Konsultantai savo ruožtu 
pažeidžiamiems vartotojams teikia patarimus apie efektyvų 
energijos vartojimą ir (arba) nurodo, kaip geriau patenkinti 
savo energijos poreikius.

Sukūrus ir vystant parengtų HEA tinklą, padeda 
pažeidžiamiems vartotojams naudotis tikslinėmis 
veiksmingomis paramos priemonėmis ir didinamas 
HEA gebėjimas remti pažeidžiamus vartotojus. Po to 
pažeidžiami vartotojai tiesiogiai įtraukiami į bandomuosius 
veiksmus, rodančius, kaip efektyviai vartoti energiją, 
siekiant pademonstruoti, kad geras, energiją taupantis 
procesas namuose yra techniškai ir ekonomiškai 
įmanomas. Bendri veiklos rezultatai ir konkrečios politikos 
krypties formavimas leidžia nacionalinėms ir Europos 
suinteresuotosioms šalims įvertinti savo namų ūkių 
energijos poreikius ir taikyti efektyvaus energijos vartojimo 
priemones mažas pajamas gaunantiems namų ūkiams, 

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė

Priemonių tipas: komunikacijos kampanija, patarimai 
vartotojams, apsauga ir įgalinimas, duomenų 
rinkimas, finansiniai mechanizmai, politikos rėmimas, 
suinteresuotųjų šalių įtraukimas.

Temos: sveikata, buitiniai prietaisai, švietimas, 
energijos prieinamumas ir vartojimas, energijos auditai, 
energijos vartojimo efektyvumas, socialinė parama, 
nepakankamas suvartojimas, finansavimo schemos, 
pažeidžiami vartotojai.

Gavo naudos iš projekto: patarėjai energetikos 
klausimais, energijos nepriteklių patiriantys asmenys, 
pirmosios grandies specialistai, mažas pajamas 
gaunantys asmenys, praktikuojantys specialistai

ASSIST – energijos namų 
ūkiuose taupymo paramos 
tinklas
2017 2020

Italija Ispanija Belgija

Suomija JK Lenkija

Geografinis mastas: Vietinis, regioninis.

Europinis Iygmuo

https://www.assist2gether.eu/


37Europinis lygmuo

gyvenantiems neveiksmingai energiją vartojančiuose 
namuose.

Šis projektas – tai puikus pavyzdys, kaip galima sukurti 
veiksmingą konsultavimo ir informacijos tarnybą 
pažeidžiamiems vartotojams ir padėti jiems padidinti 
patogumo lygį bei sumažinti sąskaitas už energiją. HEA 
tinklo modelis gali būti pritaikomas ir naudojamas kitur. 

ASSIST logo.

Partneriai: AISFOR (privati įmonė), RSE (tyrimų centras), 
„Acquirente Unico“ (energetikos agentūra (nacionalinė)), 
„Ecoserveis“ (NVO), „Alginet Distribución Energía Eléctrica“ 
(energijos tiekėjas), „Severn Wye Energy Agency Limited“ 
(NVO), „Energy Ville“ / VITO ( tyrimų centras), „Fluvius“ 
(energijos tiekėjas), EAPNH (NVO), „Vaasaett“ (tyrimų 
centras), „Federacja Konsumentów“ (NVO), Lenkijos 
nacionalinė energijos taupymo agentūra (KAPE).

Finansavimas: europinės H2020 programos lėšos.

Suinteresuotųjų šalių tipas: plėtros agentūra, 
energijos tiekėjas, paprasti vartotojai, institutas, vietos 
valdžia, nacionalinė / tarptautinė institucija, tinklas, 
politikos formuotojas, privati įmonė, valstybinė įmonė, 
universitetas, konsultantų agentūros.

Vietos valdžios institucijos taip pat veikia kaip patarimus 
piliečiams teikiančios pagalbos tarnybos operatoriai.

Projekto metu, kurio biudžetas viršija 1 mln. eurų, HEA 
paramos veiklų poveikis buvo vertinamas pasitelkiant šiuos 
rodiklius: 1) energijos taupymo rodiklį (ESI), kuris padeda 
įvertinti, kiek sutaupyta energijos ir lėšų, bei kiek padidėjo 
komfortas, ir 2) pažeidžiamųjų įgalinimo veiksnį (VEF), 
kuris padeda įvertinti vartotojų pasitikėjimą sprendžiant 
su energija susijusias problemas savo būstuose. Į projektą 
įtrauktų vartotojų ESI siekė nuo 2 % iki 7 %, o VEF – 0,5.

Galimi apribojimai yra iš esmės susiję su stebėsenos 
procesu. Jis gali būti sudėtingas kai kuriose šalyse, kuriose 
nėra skaitmeninių skaitiklių, ir kai stebėsenos laikotarpis 
yra trumpesnis nei metai, todėl neatspindi sezoninių 
pokyčių. Kai kuriais atvejais rodikliai negali atspindėti tikro 
vaizdo, ypač jei yra taikomi lengvatiniai tarifai. Įgyvendinant 
ASSIST projektą, buvo susidurta su tam tikrais iššūkiais, 
susijusiais su duomenų rinkimu, suinteresuotųjų šalių, 
pvz., energijos nepriteklių patiriančios tikslinės grupės, 
dalyvavimo stebėsena.

Profesionalai: 

• Mokslininkai 
• Socialiniai darbuotojai 
• Technikai 
• Savanoriai 
• Stažuotojai (pvz., valstybės tarnautojas  
 konsultantas, energetikos agentūros  
 darbuotojas, universiteto studentas).

Projektas grindžiamas šiais rezultatais SMART-UP 
(finansuojama pagal H2020), ACHIEVE, ENFORCE, 

ENERGY AMBASSADORS, Sharing Expertise in Energy 
Advice across Europe (SeRENADE) (finansuojama 

„Pažangios energetikos Europai“ programos lėšomis) ir 
INSIGTH_E (finansuojama pagal BP 7 2007–2013 m.).

Italijos projektas „Consumare Meno Per Vivere Meglio“ yra 
grindžiamas ASSIST projektu ir numato sukurti „vieno 

langelio“ principą, kurį valdytų apmokyti HEA, siekdami 
padėti vietos gyventojams kovoti su energijos 
nepritekliumi. Jį finansuos „Compagnia San 

Paolo“ ir „Fondazione 
SNAM“.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS38

Daugėja įrodymų, kad moterys ir 
moterų vadovaujami namų ūkiai 
patiria neproporcingai didelį energijos 
nepritekliaus poveikį. Pagrindinis 
„EmpowerMed“ tikslas – prisidėti prie 
energijos nepritekliaus mažinimo ir nuo 
energijos nepritekliaus nukentėjusių žmonių 
sveikatos gerinimo Viduržemio jūros valstybių 
pakrančių zonose, ypatingą dėmesį skiriant 
moterims. Projekte įgyvendinami praktiniai 
sprendimai, kaip valdyti energijos suvartojimą 
ir pagerinti prieigą prie tinkamų energijos 
išteklių, o projektas skirtas daugiau nei 4,2 
tūkst. moterų ir kitų pažeidžiamų grupių 
namų ūkių. 

„EmpowerMed“ vertina įgyvendintų praktinių energijos 
nepritekliaus mažinimo priemonių efektyvumą ir poveikį, 
siekdama parengti vietinės, nacionalinės ir ES politikos 
rekomendacijas ir paskatinti 220 politikos sprendimus 
vietos, nacionaliniu ir ES lygmeniu priimančių asmenų, 560 
socialinių veikėjų, 100 komunalinių paslaugų tiekėjų, 180 
sveikatos priežiūros darbuotojų ir 100 specialistų energijos 
nepritekliaus klausimais jomis vadovautis. Bandomųjų sričių 
vietos valdžios institucijos yra įtraukiamos į įgyvendinimo 
etapą, susiejant projekto veiklą su vietos veikėjais. 

Įgyvendinant „EmpowerMed“ vykdomos šios veiklos: 

• Kolektyvinės patariamosios tarybos, kuriose  
 dalyvauja apie 20–30 energijos nepriteklių patiriančių  
 žmonių, perduoda savo žinias ir keičiasi jomis bei  
 įgūdžiais energijos naudojimo, energijos sąskaitų  
 analizės, nesudėtingų energijos taupymo priemonių  
 įgyvendinimo ir energijos tiekėjų keitimosi srityse.  
 Taikant šį bendruomene grįstą metodą pasitelkiamos  
 kolektyvinis tinklo intelektas. 
• Lankomasi namuose atliekant energijos auditą,  
 pristatant prietaisų paketą ir teikiant individualius  
 patarimus. Patarėjai patikrina sąskaitas už energiją  
 ir vandenį bei aptaria namų ūkio energijos ir  
 vandens naudojimo įpročius. Jie nustato, kur galima  
 sutaupyti energijos ir vandens, ir įgyvendina daug  
 išlaidų nereikalaujančias priemones įdiegdami  
 nemokamus įrenginius. 

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė 
• Planavimas 
• Įgyvendinimas 
• Poveikio vertinimas

Priemonių tipas: gebėjimų stiprinimas 
ir mokymas, komunikacijos kampanija, 
patarimai vartotojams, apsauga ir 
įgalinimas, duomenų rinkimas, stebėsena 
ir poveikio vertinimas, politikos rėmimas, 
suinteresuotųjų šalių įtraukimas.

EmpowerMed – moterų 
įgalinimas imtis veiksmų prieš 
energijos nepriteklių 
2019 2023

Geografinis mastas: Nacionalinis, regioninis, vietinis. 

Zadaras 

Kroatija

Koperis 

Slovėnija

Vokietija

Barselona 

Ispanija

Marselis 

Prancūzija;

Paduva

Italija

Vlora

Albanija

https://www.empowermed.eu/


39Europinis lygmuo

• Įvairūs „pasidaryk pats“ sprendimai, pavyzdžiui,  
 savarankiško fotovoltinių plokščių montavimo dirbtuvės,  
 išmaniųjų skaitiklių rodmenų nuskaitymas ir nedidelės  
 apimties daug išlaidų nereikalaujančios priemonės. 
• Vertinamos galimybės ir teikiama parama, kad  
 energijos nepriteklių patiriantys asmenys galėtų  
 pasinaudoti finansinėmis schemomis, skirtomis  
 renovacijai, atsinaujinantiems energijos šaltiniams ar  
 efektyviam energijos vartojimui. 
• Seminarai apie sveikatą, padedantys sveikatos  
 priežiūros ekspertams ir specialistams nustatyti  
 energijos nepritekliaus poveikį sveikatai ir suteikti  
 žmonėms paprastas priemones, skirtas neigiamam  
 poveikiui sumažinti, arba nukreipti juos į kita pagalbos  
 programas. 

Acting in visit, photo by EmpowerMed.

Finansavimas: europinės Europos Sąjungos 
H2020 programos lėšos.

Partneriai: pilietinės visuomenės 
organizacijos, sveikatos priežiūros 
specialistai, vietos ir nacionalinė valdžia, 
žiniasklaida, nacionalinės institucijos, tinklas, 
NVO: ESF, UAB, IREC, „Sogesca“, „Focus“, 
„Geres“, DOOR, „Milieukontakt Albania“, 
WECF. 

Suinteresuotųjų šalių tipas: energijos 
tiekėjai, vietos valdžia, nacionalinė/
tarptautinė institucija, politikos kūrėjai.

„EmpowerMed“ – tai geras pažeidžiamų grupių įgalinimo 
pavyzdys. Projekte, kurio biudžetas viršija 1 mln. eurų, 
numatyta

• Įgalinti 10,2 tūkst. žmonių kovoti su energijos  
 nepritekliumi.  
• Sutaupyti 6,5 GWh pirminės energijos per metus. 
• Kasmet sumažinti išmetamo CO2 kiekį 1,6 tūkst. tonų. 
• Apmokyti 420 pagrindinių veikėjų. 
• Investuoti 135 tūkst. eurų į tvarią energiją, kaip  
 numatyta projekte. 
• Namų ūkiams sutaupyti 780 tūkst. eurų. 
• Pasirūpinti, kad 50 žmonių sumokėtų skolas ir jiems  
 būtų sugrąžintas tiekimas. 
• Prisidėti prie 8 politikos krypčių ir priemonių.

Kai kurie projekto metu atsiradę apribojimai yra susiję 
su prieiga prie namų ūkių dėl COVID-19 pandemijos ir 
pasitikėjimo su pažeidžiamomis grupėmis stiprinimu dėl jų 
ankstesnių patirčių su biurokratija.

Profesionalai: 

• Žurnalistai 
• Mokslininkai,  
• Socialiniai darbuotojai  
• Savanoriai,  
• Miesto planuotojai 
• Energetikos specialistai

Temos: prastai prižiūrimi namai, sveikata, elgsena, 
žmogaus teisės, bendruomenės, susidorojimo strategijos, 
patogumas patalpose (šiluminis komfortas, būsto 
kokybė), skolos, energijos prieinamumas ir vartojimas, 
energijos auditai, energijos vartojimo efektyvumas, 
išmanieji skaitikliai, energijos kainos, socialinė parama, 
lygybė ir teisingumas (lyčių lygybė, socialiniai ir 
ekonominiai skirtumai), nepakankamas vartojimas, 
finansavimo schemos, pažeidžiami vartotojai, lytis

Gavo naudos iš projekto: vaikai, neįgalieji, pagyvenę 
asmenys, energijos nepriteklių patiriantys asmenys, į lytį 
orientuoti asmenys, politikos kūrėjai, vykdytojai. 



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS40

ENPOR siekia, kad energetinis 
pažeidžiamumas privačiame nuomos 
sektoriuje (PRS) būtų matomas, todėl 
atliekamos analizės ir stebimas energijos 
nepriteklius PRS. ENPOR taip pat siekia 
padidinti sprendimus priimančių asmenų 
gebėjimą suprasti ir sumažinti energijos 
nepriteklių PRS, pritaikant ir išbandant 
energijos vartojimo efektyvumo paramos 
schemas, kad būtų galima spręsti energijos 
nepritekliaus PRS srityje problemą. 

Projekte remiamas dešimties politikos krypčių parengimas 
ir įgyvendinimas 7 valstybėse narėse, o jos yra pritaikytos 
specifiniams PRS poreikiams ir integruotos į platesnius 
politikos tikslus. Įgyvendinant projektą parenkamos esamos 
politikos kryptys, atsižvelgiant į jų reikšmingą indėlį 
mažinant energijos nepriteklių iki 2030 m. ir jų įtraukimą į 
nacionalinius energetikos ir klimato srities veiksmų planus. 
Atrankos kriterijai yra šie: vieta mieste, valdysenos tvarka, 
pagrindinis finansavimo būdas, pagrindinis energijos 
tiekimo būdas, būstų energijos vartojimo efektyvumas ir 
politinio aktyvumo lygis. 

Tiksliau, įgyvendinant projektą bus vykdomos šios veiklos: 
• Išsamiai analizuojama energijos nepritekliaus politika,  
 taikoma visos ES PRS. Kuriamos politikos suvestinės  
 ir rengiami politikos pasiūlymus kartu su politikais  
 vadinamosiose REACT grupėse, įtraukiant visas  
 su konkrečia politika susijusias vietos ir nacionalines  
 suinteresuotąsias šalis. 
• Stebimas energijos nepritekliaus mastas PRS   
 pasitelkiant „Energy Poverty Dashboard“ – internetinę  
 priemonę, sukurtą energijos nepritekliui Europoje  
 nustatyti ir stebėti.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Politikos formavimas 
• Įgyvendinimas

Priemonių tipas: gebėjimų stiprinimas ir mokymas, 
kvalifikavimas, namų ūkių energijos vartojimo 
efektyvumo didinimas ir pastatų atnaujinimas, 
stebėsena ir poveikio vertinimas, politikos rėmimas, 
reglamentavimas, suinteresuotųjų šalių įtraukimas.

Temos: elgsena, šildymo ir vėsinimo sistemos, buitiniai 
prietaisai, susidorojimo strategijos, patogumas 
patalpose, informavimas ir žinių skleidimas, izoliacija, 
švietimas, būsto kokybė, energijos prieinamumas ir 
suvartojimas, energijos auditai, energijos vartojimo 
efektyvumas, socialinė parama, pažeidžiami vartotojai.

ENPOR – veiksmai, skirti 
mažinti energijos nepriteklių 
privačiame nuomos sektoriuje
2020 tebevykdomas

Geografinis mastas: Nacionalinis, regioninis, vietinis.

Italija

Austrija

Graikija

Kroatija

Nyderlandai

Estija

Belgija

Vokietija

Jungtinė 

Karalystė

https://www.enpor.eu/


41Europinis lygmuo

 Remiama specialiai šiai sričiai pritaikyta politika ir  
 teikiamos gairės kitoms valstybės, organizuojant  
 renginius vietos, regionų ir nacionalinėms valdžios  
 institucijoms, energetikos agentūroms ir energijos  
 nepriteklių patiriantiems nuomininkams bei būstų  
 savininkams. 
• Projektas tęsiamas, jis yra geras nuomotojų ir  
 nuomininkų bendradarbiavimo ES energijos  
 nepritekliaus srityje pavyzdys. Pagrindinis tikslas –  
 užtikrinti, kad energijos nepriteklius privačiame  
 nuomos sektoriuje taptų matomas, apibrėžti jo mastą  
 platesniame kontekste, ir remti problemai spręsti  
 pritaikytų politikos priemonių kūrimą ir įgyvendinimą.  
 Vietos valdžios institucijos prisideda suteikdamos  
 informacijos apie vietos bendruomenes ir jų iššūkius.

Partneriai: Europos energetikos ir klimato politikos 
instituto fondas, Klimato aljansas, Mančesterio 
universitetas, Pirėjo universiteto tyrimų centras, „Drustvo 
Za Oblikovanje Odrzivog Razvoja“, Atsinaujinančių 
energijos šaltinių ir taupymo fondas, „Agenzia Nazionale 
per le Nuove Tecnologie“, „L’Energia e lo Sviluppo 
Economico Sostenibile“, Tartu regioninė energetikos 
agentūra, Austrijos energetikos agentūra, „Stichting 
Hogeschool Utrecht“, „Wuppertal Institut für Klima“, 
„Umwelt“, „Energie“ gGmbH, „Union Internationale de la 
Propriete Immobiliere“.

Suinteresuotųjų šalių tipas: institutas, vietos valdžia, 
tinklas, universitetas, politikos kūrėjai.

COVID-19 turėjo įtakos fizinių renginių planavimui ir 
suinteresuotųjų šalių informavimui. 2020–2021 m. 
Kroatijoje vyko vietos rinkimai, todėl vietos valdžios 
institucijos stokojo susidomėjimo dalyvauti naujuose 
projektuose.

Projektu, kurio biudžetas siekia nuo 100 tūkst. iki 1 mln. 
eurų, siekiama:

• įtraukti mažiausiai 5 tūkst. vartotojų ir 320 tūkst. namų  
 ūkių, 
• parengti / pakoreguoti 10 energijos vartojimo  
 efektyvumo ir (arba) nedidelio masto investicijų į  
 atsinaujinančius energijos šaltinius politikos krypčių,  
 kurios turi būti įgyvendinamos ir pasibaigus ES paramos  
 laikotarpiui, 
• paskatinti sutaupyti 135,24 GWh pirminės energijos per  
 metus, 
• pritraukti 58,8 mln. eurų investicijų į energetikos  
 sistemos modernizavimą.

Profesionalai: 

• Valstybės tarnautojai 
• mokslininkai.

Gavo naudos iš projekto: nacionalinės/
vietos valdžios institucijos, politikos kūrėjai, 
vykdytojai, NVO, piliečiai.

Finansavimas: europinės „Horizontas 2020“ 
programos lėšos.

Partnerių tipas pilietinės visuomenės 
organizacija, energetikos agentūra, 
apgyvendinimo paslaugų tiekėjas, tinklas, 
NVO, universitetas / tyrimų centras.

ENPOR logo.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS42

„Hauts-de-France Pass Renovation“ 
yra techninė ir finansinė priemonė, 
įgyvendinama 12 regiono teritorijų ar 
bendruomenių, ją sukūrė regioninė viešoji 
energijos vartojimo efektyvumo didinimo 
tarnyba (PSEE). Remdamasi naujovišku 
ekonominiu modeliu, PSEE sumoka avansą 
nuo renovacijos darbams skirtos sumos. 
Naudos gavėjai sugrąžina šį avansą 
visiškai arba iš dalies iš sutaupytų lėšų, 
nes sumažėja jų sąskaitos už energiją. 
PSEE daugiausia dėmesio skiria teigiamam, 
savireguliaciniam ekonomikos modeliui, 
padedančiam žymiai sumažinti energijos 
suvartojimą gyvenamuosiuose pastatuose 
ir paskatinti vietos ekonominę plėtrą. 
Skirtinga parama teikiama savininkams, 
amatininkams, vietos valdžios atstovams ir 
novatoriams.

Projekte remiami būsto savininkai, nuomotojai, turintys 
individualius ar kolektyvinius būstus, teikiama galutinė 
techninė pagalba kartu su visapusišku finansiniu sprendimu. 
Mechanizmas apima visus renovacijos projekto etapus: nuo 
informacijos ir patarimų iki priežiūros, įskaitant finansinių 
sprendimų parinkimą. „Hauts-de-France Pass Rénovation“ 
būsto savininkams skiria vidutiniškai 43 tūkst. eurų dydžio 
avansą, už kurį sumokama už darbus. Užbaigus renovaciją, 
savininkas grąžina likusią sumą mokėdamas kasmėnesinę 
įmoka, kuri yra mažesnė negu įmoka už energiją iki 
renovacijos arba lygi jai.

Kadangi veikiama pagal poreikį ir garantuojamas 
apmokėjimas už darbus, iniciatyva prisideda prie tvarios 
vietinės būsto energijos atnaujinimo rinkos atsiradimo 
ir darbo vietų kūrimo. Be to, vietos valdžios institucijos 
turi galimybę naudotis papildoma priemone, padedančia 
sėkmingai įgyvendinti iniciatyvas ir politiką, susijusią 
su perėjimu prie naujos energetikos sistemos ir pastatų 
renovavimu. Įvairūs partneriai ir trečiosios šalys turės 
galimybę nustatyti galimus naudos gavėjus ir juos 
informuoti, teikti paramą ir sutelkti vietos įmones.

Naujovių kūrėjams PSEE suteikia potencialą 
eksperimentuoti ir išbandyti naujas sritis, mat duomenų 
analizės sistema suteikia galimybę stebėti būsto ir jo 
savininkų energijos suvartojimą.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Planavimas 
• Įgyvendinimas 
• Poveikio vertinimas

Hauts-de-France Pass 
Renovation

2014 tebevykdomas

Aukštutinė Prancūzija, 
Prancūzija.

Geografinis mastas: 
Regioninis

https://www.pass-renovation.hautsdefrance.fr/


43Europinis lygmuo

Ši iniciatyva – tai puikus inovatyvios visą regioną 
apimančios finansavimo schemos, suinteresuotųjų šalių, 
mažų ir vidutinių įmonių įtraukimo bei individualiems 
poreikiams pritaikytų sprendimų pavyzdys. Viena iš jos 
stipriųjų pusių yra ta, kad regioninės valdžios įstaigos imasi 
tarpininko vaidmens tarp nekilnojamojo turto savininkų ir 
ilgalaikį finansavimą gaunančių statybos bendrovių; paskata 
rinktis nuodugnią renovaciją ir paslaugų įvairiapusiškumas 
prisideda prie jos sėkmės.

Nuo 2014 m. įgyvendinant projektą investuota apie 67 mln. 
eurų, renovuota per 800 vienai šeimai skirtų namų ir 2,2 
tūkst. butų daugiabučiuose bei atnaujinta apie 600 namų 
ūkių. Naudos gavėjų gyvenimo sąlygos pagerėjo 26 %, 

Finansavimas: europinės Europos 
regioninės plėtros fondo (ERPF) ir ELENA 
(Europos pagalbos vietinei energetikai) 
fondo lėšos, regioninės Pikardijos regioninės 
tarybos lėšos.

Partnerių tipas: Conseil regional Hauts-de-
France (vietos valdžios institucija).

Partneriai: vietos / nacionalinės valdžios 
atstovai, technikai, amatininkai.

Suinteresuotųjų šalių tipas: paprasti 
vartotojai, vietos valdžia, privačios įmonės.

sutaupoma apie 50 % energijos ir 63 % namų pakilo bent 
2 energetinėmis klasėmis.

Iššūkis, su kuriuo susidurta, yra tai, kad buvo planuota 50 
% paslaugų išlaidų padengti pasitelkiant energijos taupymo 
sertifikatų schemas (ESC), o kai kuriais atvejais projekto 
vadovams sunkiai sekėsi surinkti ESC iš visų prisidėti 
turėjusių būstų savininkų. Galiausiai, programai reikalingas 
didelis biudžetas jos siūlomoms paslaugoms užtikrinti.

Profesionalai: 

• Vietos / nacionalinės valdžios  
• Atstovai technikai 
• Amatininkai.

Photo by Charles Deluvio on Unsplash

Priemonių tipas: finansiniai mechanizmai, 
namų ūkių energijos vartojimo efektyvumas 
ir atnaujinimas, stebėsena ir poveikio 
vertinimas.

Temos: šildymo ir vėsinimo sistemos, 
patogumas patalpose, informavimas ir 
žinių skleidimas, izoliacija, būsto kokybė, 
atsinaujinantys energijos šaltiniai, kaimo 
vietovės, energijos vartojimo efektyvumas, 
finansavimo schemos

Gavo naudos iš projekto: mažos pajamas 
gaunantys asmenys, visi privačių ir 
viešųjų gyvenamųjų pastatų savininkai ir 
bendrasavininkiai, naudotojai ar nuomotojai.

Dėl iniciatyvos sėkmės „Picardie Pass Renovation“  
tapo programos „Hauts-de-France  

Pass Renovation“ tęsiniu.

https://unsplash.com/@charlesdeluvio?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/renovation?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS44

„EnergyMeasures“ kovojama su energijos 
nepritekliumi septyniose Europos šalyse, 
tiesiogiai įtraukiant namų ūkius. Jiems 
padedama ir jie informuojami pasitelkiant 
pažangiausią politiką ir praktikos naujovės.
Įgyvendinant projektą bendradarbiaujama 
su energijos nepriteklių patiriančiais namų 
ūkiais, siekiant pagerinti jų energijos 
vartojimo efektyvumą taikant daug išlaidų 
nereikalaujančias priemones ir keičiant su 
energijos vartojimu susijusią elgseną ir 
praktikas. Dalyvaujantiems namų ūkiams 
siūlomos daug išlaidų nereikalaujančios 
energijos taupymo priemonės, jiems 
suteikiama galimybė keisti su energijos 
vartojimu susijusią elgseną ir praktikas, 
pasitelkiant metodą, kuriame atsižvelgiama 
į esamas gyvenimo sąlygas ir atspindimos 
namų ūkių gyvenimo patirtys. 

Projekte taip pat bendradarbiaujama su savivaldybėmis, 
energetikos institucijomis, apgyvendinimo asociacijomis 
ir kitais suinteresuotais veikėjais, siekiant įvertinti, kokią 
įtaką daro dabartinis daugiapakopis institucinis kontekstas 
mažinant energijos pažeidžiamumą dalyvaujančiose šalyse. 
Vertinimo rezultatai naudojami kuriant ir įgyvendinant 
politiką bei plėtojant praktikos priemones, kuriomis 
sprendžiamos struktūrinės problemos, dėl kurių namų ūkiai 
patenka į energijos nepritekliaus spąstus.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Planavimas 
• Įgyvendinimas

EnergyMeasures – 
priemonės, specialiai 
pritaikytos pažeidžiamiems 
energiją vartojantiems namų 
ūkiams remti
2020 2024

Geografinis mastas: Nacionalinis

Belsko-Biala, 

Lenkija

Tiurnhautas, 

Flandrija, 

Belgija

Skopjė, Šiaurės 

Makedonija

Burgasas ir 

Gabrovas, 

Bulgarija

Vakarų salos, Škotija, 

Jungtinė Karalystė

Korkas ir 

Dublinas, Airija

Eindhovenas, 

Nyderlandai

https://energymeasures.eu/


45Europinis lygmuo

Vykdant šį darbą prisidedama prie dalyvių pažeidžiamumo 
dėl energijos nepritekliaus mažinimo, tuo pačiu mažinant 
namų ūkių energijos suvartojimą ir su tuo susijusį šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų išmetimą. 

Projektu „EnergyMeasures“, kurio biudžetas yra apie 2 mln. 
eurų, siekiama:

• skatinti sutaupyti energijos (skaičiuojama kWh), 
• skatinti asmeninio elgesio pokyčius, 

Partneriai: Korko universiteto koledžas, 
„Energy Action CLG“ (labdaringa 
organizacija), „DuneWorks“ BV (privati 
įmonė), „het Pon & Telos“ (universitetas 
/ tyrimų centras), „Gemeente Eindhoven“ 
(vietos valdžios institucija), „APB Kamp 
C“ (universitetas/tyrimų centras), 
„Samlevingsopbouw Antwerpen“ (NVO), 
„Stowarzyszenie Gmin Polska Sieć „Energie 
Cités““ (NVO), „Habidom Dooel Skopje“ 
(apgyvendinimo paslaugų tiekėjas), 
„EcoEnergy“ (NVO), „Tighten Innse Gall“ Ltd 
(NVO), „Oikoplus“ KG (privati įmonė).

Suinteresuotųjų šalių tipas: energijos 
tiekėjai, paprasti vartotojai, vietos valdžios 
institucijos, regioninės valdžios institucijos, 
politikos formuotojai, gynimo grupės, NVO, 
būsto asociacijos, labdaros organizacijos.

• stiprinti gebėjimus išnaudojant mokymo galimybes, 
• lemti naujų politikos krypčių ar strategijų kūrimą.

Rengiant šią ataskaitą projektas tebevykdomas, jis buvo 
pasirinktas, kad būtų galima palaipsniui stebėti veiksmų 
kūrimą ir įgyvendinimą. COVID-19 padarė įtaką darbų 
planui, todėl veiklų, o ypač tiesioginio bendradarbiavimo su 
namų ūkiais, tvarkaraštis buvo pakeistas. 

Profesionalai: 

• Sociologai 
• Inžinieriai 
• Konsultantai energetikos klausimais 
• Technikai 
• Žurnalistai 
• Socialiniai darbuotojai 
• Studentai

Priemonių tipas: patarimai vartotojams, 
apsauga ir įgalinimas, duomenų rinkimas, 
namų ūkių energijos vartojimo efektyvumo 
didinimas ir pastatų atnaujinimas, politikos 
rėmimas.

Temos: elgsena ir praktika, buitiniai 
prietaisai, kultūriniai veiksniai, informavimas 
ir žinių skleidimas, įstatymai ir teisės aktai, 
energijos prieinamumas ir suvartojimas, 
energijos vartojimo efektyvumas, 
nepakankamas suvartojimas.

Gavo naudos iš projekto: energijos 
nepriteklių patiriantys asmenys, politikos 
kūrėjai, vykdytojai

Finansavimas: europinės „Horizontas 2020“ 
programos lėšos.



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS46

Įgyvendinant projektą „Esminė Veksfordo 
gyvenamųjų patalpų modernizacija“ 
buvo modernizuota 12 vieno miegamojo 
vasarnamių, įtraukiant Veksfordo miesto 
College View rajono socialinio būsto 
gyventojus. Šie 12 namų pirmiausia gavo 
50 % dotacijas pagal SEAI bandomąją 
esminės modernizacijos programą. 
Visi namai buvo pastatyti aštuntojo 
dešimtmečio pradžioje, prieš modernizavimą 
pastatų energinio naudingumo vertinimas 
buvo F ar G. Visuose namuose taip pat buvo 
prasta ventiliacija, susidarė šalčio tiltas, 
dėl to lubos ir vidinės sienos drėko, ant jų 
paviršiaus atsirado pelėsių. 

Po renovacijos visų namų energinio naudingumo reitingas 
tapo A1, A2 ir A3. Tikimasi, kad be sutaupytos energijos, 
projektas turės didelę naudą namų savininkų sveikatai, 
nes jie gyvens šiltai ir patogiai, kvėpuos švaresniu, geriau 
cirkuliuojančiu oru ir pagerės jų gyvenimo sąlygos.

Projekto veikla, kurią parengė Veksfordo grafystės taryba 
(valdyti projektą padeda 3CEA), apima:

• stogo / palėpės ir išorinių sienų apšiltinimas ir  
 ventiliacijos esamoje stogo erdvėje remontas, siekiant  
 užtikrinti, kad nekiltų problemų atlikus darbus. Dėl to  
 sumažėjo šalčio tiltų ties pagrindinėmis jungtimis, 
• papildomas sienų šiltinimas (išorės sienų izoliacijos  
 atnaujinimas), siekiant sumažinti pastato šilumos  
 poreikį ir su tuo susijusių emisijų kiekį,  
• hermetiškų priemonių montavimas – buvo naudojamos  
 specialios membranos ir sandarinimo juostos, ypatingą  
 dėmesį skiriant pagrindinėms jungtims, pavyzdžiui, ties  
 langais ir durimis,  
• sumažinus šilumos nuostolių rodiklio (HLI) vertę,  
 atnaujinus karkasą, buvo galima sumontuoti šilumos  
 siurblį su laiko, temperatūros ir zonos valdymu.

Projektas yra geras novatoriškų technologijų ir 
bendruomenės įsitraukimo pavyzdys. Iki dalyvaujant 
projekte, visiems namams buvo atliktas išankstinis 
sandarumo bandymas ir energinis įvertinimas prieš 
modernizaciją (BER), siekiant nustatyti esamą būsto 

Energijos nepritekliaus fazės:

• Įgyvendinimas 
• Poveikio vertinimas.

Priemonių tipas: techninės konsultacijos ir 
(arba) priemonės

Esminė Veksfordo 
gyvenamųjų patalpų 
modernizacija

Veksfordo grafystė, Airija

Geografinis mastas:  
Vietinis

2017 2018

Priemonės

https://3cea.ie/sectors/residential/college-view-wexford-deep-retrofit/
https://3cea.ie/sectors/residential/college-view-wexford-deep-retrofit/


47Priemonės

energijos vartojimo efektyvumą. Naudojant DEAP 
programinę įrangą, buvo parinktos energiją taupančios 
priemonės, kad atlikus renovacijos darbus reitingas siektų 
bent A3.

Projekte, kurio bendras biudžetas buvo 368 tūkst. eurų ir 
25 tūkst. eurų vienam namų ūkiui, pasiekta:

• išlaidos patalpų šildymui ir karštam vandeniui – 25,50  
 euro per mėnesį vienam būstui,

Temos: oro kokybė, pastatų šiltinimas, 
energijos vartojimo efektyvumas, sveikata, 
šildymo ir vėsinimo sistemos, buitiniai 
prietaisai, patogumas patalpose (šiluminis 
komfortas, būsto kokybė), būsto kokybė

Gavo naudos iš projekto: savininkai, 
pažeidžiami gyventojai.

Finansavimas: nacionalinės SEAI lėšos.

• energijos beveik nevartojančio pastato energijos ir  
 anglies dioksido tikslai 10 iš 12 būstų, 
• aukštas pasitenkinimo lygis, vertinant vietovę, bendrą  
 namų funkcionalumą ir išvaizdą, 
• BER vertinimai 8 iš 12 būstų: A trimis atvejais, B1  
 keturiais atvejais, C1 vienu atveju.

Sunkumai buvo susiję su tuo, kad ne vienas gyventojas 
nenorėjo atsisakyti šildymo sistemų, prie kurių buvo įpratę, 
taip pat kilo sunkumų sandarinant pastatus.

Profesionalai: 

• Architektai 
• Inžinieriai 
• Mokslininkai 
• Vietos valdžios atstovai

Electric generation from solar panel, 3CEA

Partneriai: vietos valdžia, tyrimų 
centras, energetikos agentūra, privačios 
bendrovės per Dublino miesto tarybą, 
Dublino universiteto koledžas, Three 
Counties Energy Agency (Trijų grafysčių 
energetikos agentūra) (3CEA), „DCI Energy 
Efficient Solutions“, Jeff O’Toole, „Pw 
Thermal Building Solutions“ Ltd, „Isover“, 
„Weatherglaze“, „LCC Group“, „Daikin“, 
„Aldes“, „ACTIV8 Solar Energies“.

Projektų ta pačia tema  
įvairiose šalyse pavyzdžiai:  

„Žalioji kaimynystė Agia Varvaroje“ (Graikija), „Dotacijos 
socialiniams nuomojamų pastatų šiltinimo projektams“ 

(Belgija), „„Energiesprong“ tinklas“ (Nyderlandai), 
„Paruošimas žiemai“ (Rumunija).



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS48

Projekte numatoma sukurti tvarų 
„energijos beveik nevartojantį“ 
gyvenamąjį pastatą miesto zonoje 
Agia Varvaros savivaldybėje, kurioje 
tradiciškai gyvena mažas pajamas 
gaunantys piliečiai. Tikslas – išnaudoti 
energijos taupymo potencialą ir galimybes 
reikšmingai pagerinti vietos mikroklimatą 
ir aplinką. 

Pasitelkiant technologijas ir sistemas, padidinamas atrinktų 
pastatų energijos vartojimo efektyvumas, kad būtų galima 
sutaupyti ir panaudoti atsinaujinančius energijos šaltinius 
(pvz., vėsinti ir šildyti pastatus naudojant geoterminę 
energiją), taip racionaliau vartojant energiją, sumažinant jos 
suvartojimą bei išmetamų dujų kiekį. Pasirenkamos tokios 
medžiagos, sistemos ir metodikos, kad būtų gautos kuo 
mažesnės aplinkos apsaugos sąnaudos. Be to, pakeičiama 
ir atnaujinama teritorijos urbanistinė aplinka, siekiant 
pagerinti mikroklimatą, išvengti pastatų naštos klimatui, 
pagerinti miestiečiams šiluminį ir vizualinį komfortą.

Patikrinus pastato statinę būklę, pastatas apšiltinimas 
iš išorės, senos durų staktos ir langų rėmai pakeičiami 
naujais, kokybiškais su energiją tausojančiais stiklais. Be to, 
gyventojai dalyvavo mokymo programoje, kuria siekiama 
įdarbinti mažas pajamas gaunančius visuomenės atstovus 
ir sukurti augimo galimybių.

Savivaldybė padėjo parinkti viešuosius pastatus, kuriuos 
reikia renovuoti. „Žaliosios kaimynystės“ sėkmę lemia 

Energijos nepritekliaus fazės:

• Planavimas ir įgyvendinimas

Priemonių tipas: subsidijos, komunikacijos 
kampanija, namų energijos vartojimo 
efektyvumas ir atnaujinimas, duomenų 
rinkimas

Temos: bendruomenės, energijos 
prieinamumas ir suvartojimas, energijos 
vartojimo efektyvumas, lygybė ir 
teisingumas, prastai prižiūrimi namai

Bandomasis projektas 
žalioji kaimynystė Agia 
Varvaroje

Agia Varvara, Atėnai, 
Graikija

Geografinis mastas:  
Vietinis mastas

2012 2015

http://agiavarvara.gr/kinoniki-politiki/erga-drasis/prasini-gitonia/


49Priemonės

aktyvus gyventojų dalyvavimas. Pasibaigus projektui jiems 
beveik nereikės mokėti už energiją. Be to, projektas duos 
ekonominės, socialinės ir aplinkosauginės naudos, pagerins 
gyventojų gyvenimo kokybę. Tuo pačiu bus siūlomas darbas 
ir praktiniai mokymai.

Vykdant bandomąjį projektą, vienas pastatas jau buvo 
sėkmingai renovuotas. Atlikus skaičiavimų modeliavimus, 

Gavo naudos iš projekto: paprasti 
vartotojai, apgyvendinimo paslaugų tiekėjai.

buvo padaryta išvada, kad naudojant apšiltinimą ir 
dvigubus stiklus galima 75 % sumažinti šildymui ir 35 
% vėsinimui reikalingą energiją (pagal TRNSYS, tačiau 
gaunamas mažesnis procentas ar net neigiami rezultatai, 
kai naudojami du paprastesni metodai pagal 13790 
standartą), jei naudojama apsauga nuo saulės ir kartais 
vėsinamasi naktimis. 

Profesionalai: 

• Inžinieriai 
• Architektai 
• Urbanistikos specialistai

Photos by the Centre for Renewable Resources and Energy Saving.

Partneriai: atsinaujinančių energijos išteklių 
ir energijos taupymo centras (viešoji įstaiga), 
Agia Varvaros savivaldybė.

Suinteresuotųjų šalių tipas: piliečiai

Finansavimas: nacionalinės ESPA lėšos, 
europinės veiksmų programos „Aplinka ir 
tvari plėtra“ (EPPERAA) lėšos. 



KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS50

2019 m. Porto Toreso savivaldybė 
įkūrė apyvartinį fondą, kurio lėšos 
skiriamos pažeidžiamiems piliečiams 
konkurso tvarka. Už fondo lėšas (8 
tūkst. eurų) atrinktos šeimos įsigijo 
nedideles fotovoltines plokštes (<20 kW 
įrengtosios galios) ir eksperimentuoja 
su savo reikmėms gaminamos energijos 
privalumais, o savivaldybė gauna lėšų į 
fondą parduodama pagamintos elektros 
energijos perteklių bendram tinklui. 

Pirmasis veiksmas: valstybė skiria negrąžintiną finansinę 
pagalbą fotovoltinių plokščių įrengimui labiausiai 
pažeidžiamuose namų ūkiuose. Tuomet šeimos pradeda 
naudoti pasigamintą energiją, nesunaudota energija 
tiesiogiai parduodama į viešąjį tinklą, o pajamos 
pervedamos į apyvartinį fondą, kurio lėšos naudojamos 
naujų fotovoltinių sistemų įrengimui. Atrinktos šeimos taip 
pat dalyvauja gebėjimų ugdymo veikloje, susijusioje su 
atsakingu energijos vartojimu. 

Šis projektas – tai puiki priemonė kovojant su energijos 
nepritekliumi, padedanti pažeidžiamiems namų ūkiams 
sumažinti sąskaitas už energiją, nes naudojama vietoje 
fotovoltinių sistemų pagaminta elektra, o jos įsigytos 
pasitelkiant savivaldybės įkurto apyvartinio fondo lėšas. 
Fondas papildomas pajamomis, kurios gaunamos pardavus 
perteklinę elektros energiją bendram tinklui. Tuo pačiu 
priemonė skatina švarios energijos gamybos sistemų plėtrą. 
Geri priemonės rezultatai paskatino Italijos vyriausybę ją 
diegti nacionaliniu lygmeniu.

Energijos nepritekliaus fazės:

• Įgyvendinimas 

Priemonių tipas: parama energijos sąskaitų 
apmokėjimui, atsinaujinantys energijos 
šaltiniai, socialinė parama.

Reddito Energetico

Sardinijos regionas, Porto 
Toresas, Italija. 

Geografinis mastas:  
Vietinis, regioninis

2017 2017



51Priemonės

Projektas, kurio biudžetas buvo apie 500 tūkst. eurų, per 
dvejus metus buvo įgyvendintas labai sėkmingai, todėl 
Italijos vyriausybė nusprendė pritaikyti modelį kituose 
regionuose (pradedant Apulija) ir galiausiai – visoje šalyje. 
2019 m. Porto Toreso mieste buvo įdiegta 50 fotovoltinių 
sistemų, todėl pažeidžiami vartotojai sutaupė 9 tūkst. 
eurų už energiją ir sumažino CO2 išlakas 65 tonomis. 
Pirmaisiais veiklos metais pardavus susidariusį elektros 
perteklių apyvartinis fondas gavo 6 tūkst. eurų. 

Gavo naudos iš projekto: paprasti 
vartotojai, turintys specialių lengvatų 
pažeidžiamiems vartotojams.

Finansavimas: vietinės Porto Toreso 
savivaldybės lėšos.

Partnerių tipas: energetikos bendrovė.  

Pagrindinis iššūkis, su kuriuo susidurta įgyvendinant 
projektą: paaiškėjo, kad namų ūkių pagamintos ir 
suvartojamos energijos įvertinimas yra netikslus (nors ir 
mažesnis, nei tikėtasi).

 

Profesionalai: 

• Inžinieriai 
• Socialiniai veikėjai

Partneriai: Porto Toreso savivaldybė, 
„Gestore Servizi Energetici GSE S.p.a“ 
(energetikos bendrovė).

Suinteresuotųjų šalių tipas: piliečiai

Temos: parama energijos sąskaitų 
apmokėjimui, atsinaujinantys energijos 
šaltiniai, socialinė parama.

Photo by Bill Mead on Unsplash

https://unsplash.com/@wmmead?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/solar-panel?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText


KOVA SU ENERGIJOS NEPRITEKLIUMI VEIKIANT VIETOS LYGMENIU – ĮKVEPIANČIOS ISTORIJOS IŠ VISOS EUROPOS52

„Slime“ yra vieno langelio principu veikianti 
įstaiga, aptinkanti energijos nepriteklių, 
atliekanti energijos auditą, taip pat 
socialinę identifikuotų namų ūkių analizę ir 
siūlanti namų ūkiams jau esamas tvarias ir 
specialiai jiems pritaikytas priemones, kad 
išbristų iš energijos nepritekliaus. Atrinktus 
namų ūkius aplanko „Slime“ konsultantai 
ir atlieka socialinį ir techninį auditą. Jie 
įvertina namų ūkio poreikius pagal jo 
pajamas, pastato šiluminę izoliaciją, 
buitinius prietaisus ir kt. Jie pasiūlo 
modernizuoti pastatą, pakeisti turimas 
sutartis su energijos tiekėjais, susieti 
namų ūkius su subjektais, galinčiais padėti 
jiems sumažinti energijos nepriteklių.

„Slime“ programos priemonių metodiką ir biudžeto 
paskirstymą nacionaliniu mastu parengia CLER (pelno 
nesiekianti asociacija), o jį skiria „Slime“ programoje 
dalyvaujančios vietos valdžios institucijos (iki šiol jų yra 50). 
Vietos valdžios vykdomos „Slime“ metodikos įgyvendinimas 
yra bendrai finansuojamas ESC programos lėšomis.

Projekte įgyvendinti veiksmai:

• vietos valdžios institucijos parengė programą, 
• vietos valdžios įstaigos atsakė į CLER kvietimą teikti  
 paraiškas, 
• CLER patvirtina programą, jei pateikta metodika atitinka  
 „Slime“ metodiką, 
• programa ir veiksmai įgyvendinami,  
• CLER kasmet patvirtina vietos valdžios išlaidas,  
 apsilankymų skaičių ir veiksmų atitiktį, 
• finansavimo partneriai nacionaliniu lygmeniu sumoka  
 atitinkamas sumas CLER („įpareigotieji“ pagal ESC  
 programą),  
• CLER perskirsto gautas sumas vietos valdžios  
 institucijoms.

„Slime“ yra geras veiksmų vietos lygmeniu, kuomet 
nustatomi pažeidžiami namų ūkiai ir sukuriama vietos 
veikėjų ekosistema, pavyzdys. Jie užtikrina individualią 
stebėseną ir pritaikytą pagalbą daugiau nei vienu klausimu, 
kad padėtų žmonėms išbristi iš energijos nepritekliaus. 
Konsultantai atsižvelgia į namų ūkių poreikius ir pateikia 
platų patarimų spektrą: nuo mažų energiją taupančių 
įrenginių, tokių kaip taupios elektros lemputės, įrengimo, 
iki pagalbos mažo energetinio naudingumo pastatų 
renovacijos procese. „Slime“ yra ne tik vietinė priemonė, bet 
ir didelio nacionalinio tinklo dalis, leidžianti kelioms valdžios 
įstaigoms bendradarbiauti ir dalytis žiniomis. Energijos 
sertifikatų finansavimo programa taip pat padeda sumažinti 

Energijos nepritekliaus fazės:

• Analizė 
• Planavimas 
• Įgyvendinimas 
• Poveikio vertinimas.

Priemonių tipas: namų ūkių stebėjimas, konsultacijos 
techniniais klausimais ir (arba) priemonės.

Slime

Prancūzija

Geografinis mastas:  
Nacionalinis

2013 tebevykdomas

https://www.lesslime.fr/


53Priemonės

vietos valdžios institucijoms reikalingą biudžetą, todėl 
tiesiogiai prisidedama prie programos įdiegimo vietoje.

Įgyvendinant projektą, kurio metinis biudžetas yra apie 
110 tūkst. eurų vienai „Slime“ bendruomenei: 

Temos: informavimas ir žinių skleidimas, socialinė 
parama, techninė parama.

Gavo naudos iš projekto: mažas pajamas gaunantys 
namų ūkiai, vietos ir regionų valdžios institucijos.

Finansavimo tipas : privačios energijos tiekėjų lėšos 
(jie yra „įpareigoti“ pagal Energijos taupymo sertifikatų 
programą (ESC), o juos kontroliuoja Ekologinės 
pertvarkos ministerija).

• Suteikta pagalba 52 tūkst. kuro nepriteklių patiriančių  
 namų ūkių. 
• Sumažėjus sąskaitoms už vandenį ir energiją, vienam  
 namų ūkiui padėjo sutaupyti vidutiniškai 170 eurų per  
 metus. 
• Pirmuosius veiksmus atliko 84 % naudos gavėjų namų  
 ūkių. 
• Atliko modernizavimo darbus 46 % namų ūkių.

„Slime“ diegimas iš dalies priklauso nuo to, ar yra 
atitinkamų vietoje sertifikuotų veikėjų. „Slime“ norinti 
sukurti bendruomenė turi užsitikrinti, kad galės pasikliauti 
kvalifikuotais suinteresuotaisiais asmenimis šioje srityje, 
nes, priešingu atveju, reikės apmokyti darbuotojus, kad 
galėtų tapti konsultantais. 

Profesionalai: 

• Vietos valdžios atstovai 
• Socialiniai darbuotojai 
• Technikai

Photo by Slime.

Suinteresuotųjų šalių tipas: vietos valdžios institucijos, 
asociacijos, socialinio būsto nuomotojai, energijos 
tiekėjai.

Partnerių tipas: pilietinės visuomenės organizacijos, 
vietos valdžios institucijos, energijos perdavimo 
tinklai, energijos tiekėjai, socialinio būsto savininkai: 
Prancūzijos ekologinės pertvarkos agentūra (ADEME), 
Nacionalinė energijos nepritekliaus observatorija (ONPE), 
„AG2R La Mondiale“, „Abbé Pierre“ fondas, Nacionalinė 
būsto agentūra (ANAH), du energetikos sociologai: 
Christophe’as Beslay ir Marie-Christine Zélem, 
„Macif“ fondas, „Schneider Electric“ fondas, „Solinergy 
Endowment“ fondas, Ekologinės pertvarkos ministerija

Papildoma informacija 
Prancūzijos valdžios institucijos gali dalyvauti CLER 

paskelbtame konkurse, kad sukurtų savo „Slime“. Kiti projektai 
panašia tema: Patarimų energijos klausimais centrai (Ispanija), 

Patarimų energijos klausimais biuras (Ispanija), Patarimų 
energijos klausimais centras Santa Koloma de Grameneto 

mieste (Ispanija), „Žalieji gydytojai“ (Jungtinė 
Karalystė).




	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	Turinys
	Nacionalinis lygmuo
	Auditas ir priemonės namuose, kuriuose patiriamas energijosne priteklius
	Jaukūs namai Lankašyre
	kova su energijos nepritekliumi namų ūkiuose, kuriuose yra neįgalių 
žmonių, ir socialinės 
integracijos rėmimas
	Dampoortas renovuojasi! (Dampoort KnapT OP!)
	Energia su Misura
	Patarimų Energijos Klausimais (PAE)
	Stromspar-Check (Energijos taupymo patikrinimas)
	Žalieji gydytojai 
	Just a Change 
(JAC)
	LIGAR – Energija visiems
	Lumină pentru România (Šviesa Rumunijai)
	Fényhozók Alapítvány (Šviesos kūrėjų fondas) 
	Namų ūkiai energetikos transformacijos kontekste  (Households in the context of energy transition) 
	Residential Energy Efficiency for Low Income Households (REELIH)
	Barrio Solar – Dalijimasis atsinaujinančios energijos šaltiniais ir solidarumas bendruomenėje
	Europinis Iygmuo
	ASSIST – energijos namų ūkiuose taupymo paramos tinklas
	EmpowerMed – moterų įgalinimas imtis veiksmų prieš energijos nepriteklių 
	ENPOR – veiksmai, skirti mažinti energijos nepriteklių privačiame nuomos sektoriuje
	Hauts-de-France Pass Renovation
	EnergyMeasures – priemonės, specialiai pritaikytos pažeidžiamiems energiją vartojantiems namų ūkiams remti
	Priemonės
	Esminė Veksfordo gyvenamųjų patalpų modernizacija
	Bandomasis projektas žalioji kaimynystė Agia Varvaroje
	Reddito Energetico
	Slime

